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Sovietai Pasiuntė Protesto Notas Del Marshallo PlanoH
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ašant šiuo žodžius pasigir- 
malonus pranešimas. Tai ne 

radio »; •‘inia, bet seno lietuvių 
evaiči© Perkūno urzgimas. 
' matyt, ant ko tai užpyko 
Pradėjo grasinti pirštu. O už- 

*i galėjo ant beširdės kait- 
j °S/ Uri svilino žmones, auga- 

žoleles per ištisą savaitę.
Laikraštininkui, kuris neturi 

išvažiuoti atostogoms, 
griaustinio garsas tokioj šilu­
moj yra malonesnis ir už sim­
fonija.
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Šveicarų laikraštis " Neue Ze- ■ 

ericher Zeitung" pastebi, jog j 
sovietų spaudos atakos prieš 1 
Suomiją nuolat stiprėja. Mask- j 
'oje tebeveikia suomių kvislin- j 
gų grupė, kurios priešakyje sto- . 
vi tautos išdavikas Kuuzinen.

Neseniai jis paskelbė "Prav- 
doje , jog be jokio svyravimo 1 
reikia prašalinti iš suomiu val­
džios fašistus ir Sovietų prie­
šus. Paskiau reikalinga pravesti 
toje šalyje visa eilė reformų: 
nusavinti pramonę, bankus, pre 
kybą ir didesnius ūkius. Kitaip 
sakant, įvesti komunistine tvar­
ka.

— o —
-'iuommija tuom tarpu visaip 

bando įtiki Maskvai. Suomių vi 
dau=? reikalų ministeris, kurio 
žinioje yra visa policija, yra ko­
munistas. Komunistų partija

Maskva 1933 m. Norėjo 
Kad Hitleris Paimtu 
Vokietijos Valdžią

Įdomūs Faktai Pradeda 
Iškilti į Aikštę

Londonas. — Neseniai anglų 
telegramų agentūros ‘‘Reuter” 
korespondentas pranešė iš 
Frankforto toki dalyką. Buvęs 
vokiečių social-demokratų laik­
raščio “Vorwaerts” redaktorius 
Stampfer viename mitinge Niu 
rimberge pareiškė, jog 1933 me­
tais Sovietų charge d’affaires 
Berlyne Vinogradov pastebėjo 
jam, jog Sovietų vyriausybė 
pageidauja kad Hitleris paimtų 
valdžią.

Vinogradov Įtikinančiai aiški­
no, jog Hitleriui atsistojus Vo­
kietijos priešakyje, komunistam 
bus geriau veikti ir jie ilgai 
netrukus taps stipriausia poli­
tine grupe. Komunistų atsto­
vams Vokietijos Reichstage 
(parlamente) buvo Įsakyta bal­
suoti su naziais prieš demokra-
tinę valdžią.

Gavo 10,000 Apdraudę 
Už Joną Manionj, Kurs 
Žuvo Kare 1918 Metais

Port Washington, Wis. — 
I Sausio 22 diena, 1918 metais 
! Jonas Manionis žuvo Prancūzi- 
I joj laike pirmo pasaulinio karo, 
j Bet tik dabar jo Įpėdiniai gavo 
$10,000 apdraudos, kuria jis bu­
vo paėmęs kariuomenėje.

J. Manionis buvo gimęs Lie­
tuvoje, tačiau savo apdraudoj 
nepažymėjo kam turi tekti pi­
nigai po jo mirties. Jo tolimesnė 

Į giminaitė Ona Kvečys, iš Port 
Washington, Wis. bandė gauti 

I pinigus, bet jai buvo atsakyta. 
I 1943 metais mirė Ona Kvečienė; 
Į jos turto administratorių paliko 
sūnus Petras. Pastarasis išnau- 
jo pareikalavo kad apdrauda 
būtu jam išmokėta ir ši svki 
jis laimėjo.

——————————.
Pirmas cementinis vieškelis 

; J. V. buvo pravestas 1893 me- 
Į tais prie Bellefontaine, Ohio.

turi visokių privilegijų. Pasta­
roji bando sukelti streikų ban­
gas ir sudemoralizuoti pramonę, 
susisiekimą ir viešą aptarnavi­
mą. Tuom tarpu suomiai turi 
pristatyti rusams daugybę ga­
minių kaipo "reparaciją".

Iš visko matyt, jog bolševi­
kai tik laukia progos pagrobti 
Suomiją ir galutinai ją paverg­
ti.

— o —
4 amerikiečiai, maisto eksper­

tai neseniai grįžo iš Vokietijos. 
Jie mokino vokiečius kaip val­
gyti "kornus", kurie yra labai 
naudingi žmonėms ir gyvuliam.
Tie ekspertai kalbėjosi su šei­
mininkėm, malūnininkais ir ke­
pėjais. Vokiečiai atydžiai klau­
sėsi ir prie kiekvienos progos 
teiravosi kada amerikiečiai at­
siųs daugiau... kviečių.

Mėnulis Kaip “Watermelon” Keičia Savo Formą
„ Last Quarter —.,—■ ■ . ■ #A.

RUSAI PATYS PLĖŠIA EUROPĄ, 0 
KITIEMS NELEIDŽIA ATSTATYTI

VILNIAUS MIESTO ATSTATYMAS 
VYKINAMAS ČEREPOKO GREITUMU

'Laisvę Pavergtoms
Tautoms Gražins 3-čias

C.

Pasaulinis Karas

Ukrainos Derliui Esą t- 
Pakenkę Užmaskuoti 
Sabotažninkai

Anglų laikraščio “News Chro­
nicle” korespondentas praneša 
iš Maskvos, jog šių metų der­
lius Ukrainoje toli gražu nėra 
toks, kaip tikėtasi. Bolševikų 
“Pravda” piktai atakuoja ukrai­
niečius kolchozninkus už aiškų 
sabotažą. Blogiausiai atrodo der 
liūs šiose apygardose: Odesos, 
Kievo, Poltavos ir Korovograd- 
sko, kur žemė skaitosi derlin­
giausia.

Tokio Karščio Ir Bulius 
Negali Atlaikyti

Chicago, Ill. — Virš 40 rink­
tinių bulių, kurių kiekvienas 
svėrė apie 1,000 svarų staiga 
pastipo L. M. Judd farmoje, 
netoli Aurora, III. Jie buvo at­
vežti iš Alliance, Neb. nupenė- 
jimui ir pasiuntimui Į Chicagos 
skerdyklas.

Veterinoriai nusprendė, jog 
tie gyvuliai negalėjo atlaikyti 
karščio.

■ Surado Lengvą Būdą
. Išnuomuoii Butą

New York. — Namo savinin­
kas Jerry Bleeker, 67 metų, pa­
skelbė, jog turi laisvą butą. 
Kaip bematant atsirado 250 ap- 
likantų. Nežinodamas kuriam 
išnuomuoti, jis paleido butą 
“išlaimėjimui” Lamingas tikie- 
tukas teko nevedusiam vetera­
nui.

Daug Kalba, Bet Nieko 
Nedaro Vilniaus 
Miesto Atstatymui

Bolševikų spauda daug rašo 
apie naujus planus atstatyti 
Vilnių. Pav. Vilniaus “Tiesa” 
atsiliepia:

“Sparčiai vyksta mūsų res­
publikos sostinės rekonstrukci­
jos paruošiamieji darbai. Da­
bartiniu metu architektūros is- J c 
taigos baigia Vilniaus planavi­
mo generalinio projekto techni- 
kinę-ekonominę dalį...” •

Po dviejų metų okupacijos 
baigaimi tik “generaliniai pla­
nai” atstatyti išgriautus‘namus. 
Taigi, kai didieji planuotojai 
planuoja, Vilniaus griuvėsiai 
mažai pajudinti. Prie Valymo 
darbų pristatyti politiniai kali­
niai ir vokiečių nelaisviai, aš- 
badėję ir vos pavelka kojas.

Švedijoj Vėl Pasirodė 
“Baltic Review”

Baltiečių tremtinių leidžia­
mas Švedijoj žurnalas “Baltic 
Review” vėl atgijo. Pereitais 
metais jis pasirodydavo* regu­
liariai, bet pastaruoju laiku del 
finansinių keblumų jis buvo pa­
liovęs eiti. Tačiau šį mėnesį jis 
atsipeikėjo ir išėjo 400 pusla­
pių. « •'

Jame tilpsta daug įdomios 
medžiagos apie raudonųjų šėli­
mą Lietuvoje, Latvijoje ir Es­
tijoje. Didžiuma bendradarbių 
yra estai, nes jų grupė Švedi­
joj yra skaitlingiausia.

Vieno Puerto Rico Laikraščio 
Spėliojimai

Plačiai žinomas Puerto Rico 
saloje dienraštis “EI Imparcial” 
įdėjo žinomo rašytojo Francis­
co Ramirezo straipsni, kuriame 
jis nušviečia likimą .tų tautų, 
kurios pakliuvo į Sovietų na­
gus. Jis tiki, jog trečias pasau­
linis karas nušluos totalitariz­
mo likučius ir su tuom komu­
nizmą. Sovietiškų agentų val­
dymo sistema taip greitai su­
biręs, kaip ji iškilo.

Tarsis Kaip Atstatyti 
Vokiečiu Pramonę

Londonas. — Čia prasidėjo 
Jungtinių Valstijų, Anglijos ir 
Prancūzijos atstovų pasitarimai 
apie atgaivinimą vokiečių pra­
monės ir Ruhr anglies kasyklų 
administravimą. Amerikos eks­
pertai priėję išvados, jog kol 
vokiečių industiija nebus pa­
statyta ant kojų, tol vakarų Eu­
ropa negalės atsipeikėti.

Prancūzai iki šiam laikui bu­
vo priešingi šiam Amerikos už­
simojimui,' nes jie bijosi stip 
rios Vokietijos. Anglai gi neno­
ri kad amerikiečiai maišytusi * 
Ruhr kasyklų tvarkymą. Šie 
skirtumai pažiūrose nebus leng­
va išlyginti.

Tai Bent Kainos Anglijoje

Vyriškas garnitorius Londone 
dabar kainuoja $76. Palyginus 
su 1939 metais kaina veik dvi­
gubai didesnė.

J. Valstijos Laikys Savo 
Kariuomenę Italijoj

Leghorn. — Jungtinės Valsti- 
I jos staiga pakeitė savo nuomo­
nę apie ištraukimą kariuomenės 
iš šiaurinės Italijos ir taip va-l 
dinamos Morgan linijos, kuri 
skiria Italiją nuo Jugoslavijos 
ir apima Triesto miestą. Rati­
fikavus taikos sutarti su Italija 
toks ištraukimas visų karo jė­
gų atrodė natūraliu dalyku.

Bet kadangi Sovietai nepa­
tvirtino taikos su Italija ir Ju­
goslavija tebėra apsiginklavusi 
iki ausų, tai išvykimas ameri­
kiečių sudarytų pavojų ne vien 
laisvam Triesto uostui, bet ir 

j pačiai Italijai. 
____ I

i Vieni Kitus Pikietuoja, 
0 Biznis Nukenčia

I
Į *

I Peter Vanes turi restoraną 
IBronz dalyje, New Yorke. Ten 
gyvena daugiausiai darbinin­
kai. Jis apsirašė kontraktą su i 
CIO, bet sekančią diena atvyko 
AFL pikietuojanti skelbdami, 
kad darbininkai priklauso ne 
tikrai unijai.

Ilgai netrukus atvyko CIO. 
pikietai, kurie nešiojo užrašus 
su pažymėjimais, jog viskas 
tvarkoje. Restorano kostumie- 
riai, nesusigaudydami kame da­
lykas, liovėsi lankę ir savinin­
kas turėjo uždaryti restoraną, i

Buvęs Lietuvos Premie- 
ras Gyvena Anglu 
Barakuose

Londonas. — Generolas Jo­
nas Černius, kuris buvo Lietu­
vos premieru 1939 metais, atvy­
ko į Angliją kaipo vienas trem­
tinių ir apsigyveno barakuose, i 
Jis, kaip ir kiti buvę D. P. sto­
vi eilėje laukdamas savaitinės! 
pašalpos $1 į savaitę. Jis laukia į 
paskyrimo nuolatiniam darbui, 
kuris bus arba ūkyje, arba ka­
sykloje. ■

Maskva Puola Švediją Už
Rėmimą Baltu "Pogrindžio" 

c V

1 Švedija Tapusi Suokal­
bių Lizdu Prieš 
Sovietus

Stockholm. — Maskvos laik­
raštis “Pravda” ir taip pat ra­
dio ėmė piktai pulti Švediją už 
globojimą “baltagvardiečių”: 
Pasak bolševikų, tame krašte 
susispietė “požeminis judėji­
mas”, nukreiptas prieš Sovietų 
Sąjungą.

Švedų spauda greitai atrėmė 
šiuos užmetimus. Girdi, švedų 
policija pravedusi baltiečių ty-

PRIKIŠA POTSDAMO 
TARIMU LAUŽYMĄ

Paryžius. — Trijų valstybių 
atstovai: Amerikos, Anglijos ir 
Prancūzijos, susirinkę Paryžiu­
je aptarti praktišką pritaikymą 
Marshallo plano, paviršutiniai 
apskaitliavo, jog pastatymui 
vakarinės Europos ant kojų bus 
reikalinga mažiausiai 30 bilionų 
dolerių kreditų, kuriuos turės 
suteikti Jungtinės Valstijos.

Tie pinigai bus sunaudoti 
pirmoj eilėj parūpinimui mais­
to, paskiau mašinoms, trąšoms, 
žaliai medžiagai ir pan. Atsta­
tymo programa užsitęstų nema­
žiau keturių metų.

Nespėjus susirinkti šiai kon­
ferencijai, Maskva prisiuntė 
griežtą protestą del bandymo 
atstatyti vokiečių industriją be 
pasitarimo su Sovietų Sąjunga. 
Pastaroji įspėja nepripažinsian- 
ti tų tarimą? Notoje pastebima, 
jog bandymai pakelti Vokietijos 
plieno gamybą nuo 5,800,000 iki 
12.000,000 tonų į metus priešta­
rauja Potsdamo tarimams.

Šis protestas buvo įteiktas 
tik Jungtinių Valstijų ir Angli­
jos vyriausybėms. Prancūzija 
buvo aplenkta. Tur būt dėlto, 
kad Maskvos supratimu, pran­
cūzai nėra savystovūs; jie daro 
tą, ką jiems liepia Londonas ir 
Washingtonas.

Rusų išvedžiojimai yra labai 
keisti. Kai jie plėšia okupuotas 
šalis ir visur bruka komunisti­
nius režimus, tai tas sutinka su 
Potsdamo tarimais, bet kai a- 
merikiečiai bando atstatyti tą, 
kas sugriauta, tai jau negerai.

Amžius Kurio Mažai Kas
Sulaukia

Neseniai Švedijoj mirė jau­
niausias karaliaus brolis, prin­
cas Eugen, 82 metų. Jis buvo 
viengungis.

Kiti du karaliaus Gustavo 
broliai: Oskar turi 87 metus ir 
Karolis 86 metus.

rinėjimus ir surado, jog tieji 
neperžengė vietinių Įstatymų. 
Jokio “požeminio judėjimo” ne­
užtikta. Vienas liberalinių Sto­
ckholm© laikraščių pastebėjo, 
jog Švedija nepersekioja žmo­
nių del to, kad jie nemyli So­
vietų režimo.

Atrodo,, jog Maskva ješko vi­
sokių priekabių prie Švedijos. 
Tai yra savotiškas “nervų ka­
ras” priversti švedus šokti pa­
gal Stalino muzikos ir nutrauk­
ti ryšius su vakarinėm demo­
kratijom.
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Amerika Nori Priversti Rusus Pasisakyti

Kiek galima spėti iš mūsų diplomatų žygių, tai Washing- 
nas bando priversti rusus pasisakyti kur jie stovi Vokietijos 
atžvilgiu. Jungtinės Valstijos gerai žino, jog Sovietai trukdo 
grąžinimą taikos. Jie neratifikuoja taikos sutarčių su Balkanų 
šalimis, nes nenori ištraukti iš ten savo kariuomenės. Maskva 
jau nebekalba apie taiką su Vokietija ir užimtas jos dalis tvar­
ko kaip ir nuosavą teritoriją. Ūkiai dalinami, industrija nusa­
vinama, vietinė administracija pavedama komunistams.

Tokia anarchija Europoje negali ilgiau tęstis. Atstatymui 
šiokios tvarkos Jungtinės Valstijos pradėjo dvejopą ofenzyvą: 
politine ir ekonominę. Ginklavimas Turkijos, Graikijos, Irano 
ir kitu kraštų yra kaip priminimas Rusijai, jog kada nors tas 
viskas gali atsikreipti prieš ja. Iš kitos pusės Marshall© eko­
nominis planas siekia sustiprinti medžiaginį stovį vakarų Eu­
ropoje ir tuom pat sykiu sulipdyti anti-komunistinį bloką.

Atlikus šiuos parengiamus darbus, Amerika galės parei­
kalauti Rusijos padėti savo kortas ant stalo ir pasisakyti kada 
ji liausis terorizavus kitus kraštus.

Nenuleiskime Akiu Nuo Savo Reikalu 
c c

Kuomet mes sakome, jog lietuvių kilmės amerikiečių čia 
yra apie milionas. tai toji skaitlinė dar daug ka nepasako. Vie­
nas milionas palaidu, išblaškytų žmonių mažai ką reiškia šiais 
laikais. Jie sudaro miegančią energija, kaip anglis giliai pa­
slėptas žemėje.

Bet iš kitos pusės, kad ir trečdalis miliono gerai organi­
zuotų, sąmoningai kooperuojančių žmonių sudaro begalo stip­
ria grupe, su kuria kiti turi skaitytis. Niekad pirmiau mes 
nejutome tokio svarbaus reikalo turėti stiprią, organizuotą vi­
suomene kaip dabar, kada ant mūsų pečių užgriuvo milžiniškos 
pareigos ir atsakomybė. Mes dabar turime rūpintis savo tau­
tos ateitimi ir tėvų krašto laisve. Sykiu su tuo darbu rišasi ir 
atkakli kova prieš įaudoną totalitarizmą, kuris it koks devin- 
galvis laiko aprėpęs daugelį kitų šalių. Kova yra žūtbūtinė 
ir mes joje turime dalyvauti.

Kiekvienas asmuo yra reikalingas; kiekvienas Amerikos 
lietuvis privalo būti dalele to bendro judėjimo ir pastangų. 
Jeigu mes trokštame atstatyti nepriklausomą Lietuvą, tai be 
svyravimų ir atsikalbėjimų prisidėkime prie to darbo kuom 
kas išgalim.

Valdžia Vėl Susirūpino Brangenybe

Generalinis prokuroras neseniai pareiškė, jog valdžia tu­
rinti pakankamai įrodymų, jog didieji pramonininkai ir mais­
to gamintojai atlieka įvairias manipuliacijas ir suokalbius kad 
iškelti kainas ir netiesioginiai apiplėšti žmones. Šioj srityje 
neužilgo bus pradėti tyrinėjimai ir kaltininkai patraukti atsa­
komybėn.

Paskelbtos valdžios statistikos rodo, jog kainos nuolat eina 
į viršų. Darbininkas, kuris šiais laikais parsineša namo $47 
savaitinio uždarbio gali nusipirkti tik tiek kiek už $30 prieš 
aštuonius metus. Farmeriai šiais metais turės 22 nuoš. daugiau 
pelno, negu pereitais. Mėsos kainos pašoka kiekvieną savaitę.

Todėl valdžios įsimaišymas yra kaip tik vietoje. Iškėlus 
viską aikštėn prieš visuomenės forumą, pamatysime kas yra 
atsakomingas už įsisiūbavusias brangenybės ir spekuliacijos 
bangas. '

Kaip Vyksta De-Nazifikacija Vokietijoje?

Londono laikraščio Weekly Review” korespondentas pa­
sakoja, jog būdamas Vokietijoje jis įsitikino, jog taip vadina­
mas “apvalymas ' vokiečių nuo naziškos įtakos yra panašus 
komedijai. Ten pasakojama, jog Hitlerio imperija gyvuosianti 
1,000 n Aų, kaip tą pranašavo pats “fuehreris”. Girdi, 12 metų 
jš’ uvo prie Hitlerio, o 988 metai praeis kol visus de-nazifikuos.

Neseniai prieš tokį “apvalymo” tribunolą stojo žinomas

vokifečių automobilių išdirbejas ^ilhslm von Cfppeln. jis buvo 
kaltinamas dalyvavime naziškam judėjime. Teisinas nubaudė 
jį 2,000 markių pabaudos. Von Čppeln aiškiai, jog stoti į 
nazių partiją jam įkalbėjo amerikiečių ^oVĮabreicija beHeral 
Motors. ‘ A*

Dabartinėse sdlygoše kai visd šalis gyvena skhrde ir kai 
svetima kariuomenė pasilieka Vokietijos žemėje, vokiėčitį auk-
Įėjimas demokratinėje dvasioje yra bėįjaib sunktis.

Išnaudojimas Nelaimėn Patekusių Žmonių

Prieš keletą dienų “Chicago Daily Tribune korespondentas 
Gwen Morgan parašė iš Londono, jog į Angliją atvyksta 20,000 
tremtinių atlikti juodus darbus, kurių patys anglai nenori dirb­
ti. Girdi, anglų vyriausybė nenori patobulinti, modernizuoti 
dirbtuvių ir anglies kasyklų, kad žmdnės noriai jose dirbtų; 
vietoj to bandoma importuoti varguolius, kuriems nėra kitos 
išeities, kaip priimti tą, kas siūloma.

Jie bus pasiusti į purvinas, tamsias.,bpvelnos verpimo įmo­
nes, primityviškai įrengtas anglies kasyklas ir prie tų darbų 
bus pririšti ištisus metus. Paprasti darbininkai gaus $10 į sa­
vaitę, gerai prasilavinę amatninkai, inžinieriai — $20. Tuo 
'būdu anglai pasinaudos tremtinių nelaimėmis.

Apžvalga... |
___ : _ 1 ;*''■ •— ■. f*"" i i i ■

NELEIDO LIETUVIŲ SKAU­
TAMS IŠKELTI SAVO 
VĖLIAVĄ

Dabartiniu laiku Moissone, 
Prancūzijoj, yra susirinkę apie 
20,000 skautų iš įvairių kraštų.

Lietuviai tremtiniai irgi at­
siuntė savo grupę iš 80 skau­
tų. Bet prancūzų valdžia nelei­
do iškelti Lietuvos vėliavos prie 
jų stovyklos. >

Bet pavieni lietuviukai skau­
tai gali dėvėti trispalvę vėlia- 
vukę prisisiuvę prie savo uni­
formos.

Pasirodo, jog aukštoji politi­
ka maišoma ir ten, kur susiren­
ka maži vaikai.

reikalinga atlikti. Neužlipdytaš 
laiškas į Užsienį reikia pirmiau­
sia nunešti į MVD (bolševikų 
slaptą policiją) tiesiai arba tai 
atlikti per pašto įstaigą. Siuntė­
ją užregistravus, jis dar turi 
užpildyti tam tikrą formaliarą, 
kuriame apie save suteikiamos 
smulkios žinios. Kartais raudo­
nieji .agentai čia pat siuntėjui 
įsako, ką jis turi rašyti (girti 
Staliną, ’ Sovietų santvarką ir 
pati.) ir ko jis negali rašyti (kad 
badas; kad namiškiai ar gimi­
nės išvežti ir pan.). Taigi atsar­
giau su laiškais į Lietuvą ir su 
gautais iš ten!’

DABAR JAU BIJOSI 
CIVILIU VOKIEČIU 4.

Kaikurie didieji reforminin- 
kai tikėjosi į trumpą laiką pa­
daryti vokiečius gerais demo­
kratais ir įkalbėti jiems ame­
rikonišką arba anglišką valdy- 
mosi sistemą, nekalbant jau a- 
pie sovietus.

Kas gi atsitiko po dviejų me­
tų? Pasirodo, jog vokiečiai grei 
čiau perkalba kitus, negu at- 
vikščiai. Rusai uždarė savo ka­
reivius į stovyklas, apvesdami 
jas spigliuotom vėlom, kad ka­
reiviai negalėtų pabėgti ir su­
tikti vokiečius. Anglai uždrau­
dė savo kariškiams palaikyti ar­
timus ryšius su vokiečiais.

Kol kas tik amerikiečiai at­
viriau laikosi, bet ir jie patal­
pino kareivius toliau nuo mies­
tų ir stengiasi atkalbėti juos 
nuo lankymo vokiškų pramogų. 
O visa tai įvyksta del tų vokie­
taičių !

ISTORIJA GAUNAMŲ 
LAIŠKŲ IŠ LIETUVOS

So. Bostono “Darbininkas” 
aprašo kelionę laiškų iš Lietu­
vos į Ameriką:

“Kai kas gavęs iš Lietuvos 
laišką giriasi, kad nerasta jokių 
cenzūros žymių. Nereikia apsi­
gauti, nes bolševikai laiškus 
cenzūruoja visai kitaip, negu 
karo metu darė anglai ir ame­
rikiečiai. Bolševikų cenzoriai 
nededa antspaudo, jog cenzūruo 
ta, tačiau jie naudoja specialius 
aparatus laiškams peršviesti ir 
atklijuoti taip, kad gavėjas to 
nepastebėtų. Įtarinesnius laiš­
kus jie nusirašo arba ir visai jų 
neišsiunčia. Laiško gi siuntėją 
slaptai užsiregistruoja ir jį se­
ka. Toki sekimo punktai yra 
visuose didesniuose Lietuvos 
paštuose.

“Paskutiniu laiku norint laiš­
ką iš Lietuvos išsiųsti, štai kas

Ant Ežero Bangų
Ant laisvų ežero bangų 
Laivelis supas be irklų, 
O tu sėdėjai prie manęs 
Ir skynei vandens lelijas.

Puošiai lelijomis krūtinę, 
Sakei, kad būsi mylima, 
Dabar jau viską pamiršai, 
Sau kitą mylimą radai.

Man kanklės skamba rankose, 
Jų aidas žūsta bangose, 
Jame girdėti ta dalia, 
Kuria mano širdis kenčia.v

Mėnulis šviečia aukštumoj 
Ir kelią tiesia tolumon, 
Ant tylių ežero bangų 
Laivelis supas be irklų.

Ir vėl buvo naktis tyli. 
Praslinko metai keleri, 
Laivelis supas be irklų,
Ir man vienai taip neramu. 

♦
Skambėkit, kanklės, ant ban­

gu,
Skambėkit liūdesiu giliu — 
Dabar širdy mano žaizda, 
Ir neužgis ji niekada.

Rusai Aitidavč Lenkams 
Svarbius Lietuvos 
Dokumentus

Rusijos užsienių reikalų minis 
terijos archyvuose užtikta ne­
mažai istorinės vertės dokumen 
tų, kurie buvo išvežti iš Vil­
niaus archyvų pereitam šimt­
metyje. Tie visi dokumentai da­
bar atiduoti Lenkų Mokslo 
Draugijai Varšuvoje.

Jų tarpe yra garsaus poeto 
Adomo Mickevičiaus metrika, 
diploma iš Vilniaus universite­
to ir politinių bylų nuorašai. Ši 
istorinė medžiaga turėjo būti 
pasiųsta ne į Varšuvą, bet į Vil­
nių.

Kainų Administracijos Biu­
ras (OPA) atsirado J. V. 1941 
metais

per mano
KOŠTUVĄ

• Ir neturėdami moderniškų 
ihsžrumėntiį lietūvlai geriau už 
visokius “oro biurus” atspėda-
Vb orą.

Ar vasara bus karšta ar ne, 
žmonės patirdavo iš tokio pa­
prasto dalyko. Jeigu šarka __ 
(paukštis) savo lizdą storai ap­
kloja moliu nuo saulės pusės, 
tai gali būti tikras, jog ateis 
karšta vasara.

Gaila, kad Čia Amerikoj ne­
matome šarkų, todėl ir turim 
pasiteinkinti radio pranešimais.

Aną dieną mūsiškių bolševi­
kų “Vilnis” pradėjo šlovinti Si­
birą. Ji sako:

“Visi žino, kad Sibiras yra 
kultūriška šalis, kurioj gyvena 
milionai darbščių žmonių ir 
kad tarybinį Sibirą jokiu būdu 
negalima lyginti su cariniu Si­
biru ir jo katorgom.”

Taip, jokiu būdu negalima 
lyginti. Bolševikų Sibiras jau 
nebe katorga, bet tikras praga­
ras išsiųstiems ten žmonėms.

O kad Sibiras “kultūringas” 
— aš irgi sutinku. Ten yra iš­
grūsta tiek mokslininkų, profe­
sionalų, rašytojų kad sunku būt 
juos ir suskaityti.

Vyras ir žmona neprivalo 
sykiu atostogauti, bet atskirai. 
Tuomet vyras turės trejopa 
smagumą: pagyvens gana ra­
iniai vienas; atpras nuo barnių 
ir pramoks būti savystovus.

Kai nauja (IRO) perėmė glo­
boti tremtinius, tai ji leido lie­
tuviams išsirinkti ir savo sto­
vyklos viršininką. Pirmiau tą 
vietą galėjo užimti tik UNRRA
pareigūnai.

Ir kas gi atsitiko? Lietuviai 
pradėjo skųstis, jog savi virši­
ninkai blogesni už svetimus ir 
kai kur paprašė grąžinti kita­
taučius...

Mat, nėra pranašų ir autori­
tetų biednųjų tarpe.

Vienas automobilių pardavė­
jas taip paaiškino delko varto­
ti automobiliai brangesni už 
naujus: “Matote, kol žmogus 
suvartoja mašiną turi pridėti 
darbo, o už tai dabar paskaito­
me ekstra.”

Pagarsėjęs amerikiečių rašy­
tojas Henry L. Mencken drąsiai 
pranašauja trečią pasaulinį ka­
rą. Jis sako: “Kas gi girdėjo, 
kad į Europą atkviesti aziatiš- 
kus barbarus ir leisti jiems vis­
ką naikinti. Tas turi būti patai­
syta...”

Tuom tarpu Washingtonas ir 
Londonas maldauja Stalino kad 
jis toliau neitų, o apie iškrapš- 
tymus neprisimena nė žodžio.

Kaikurie ekpertai tikrina, jog 
žuvis tai geriausias maistas 
smagenims.

Aš abejoju. Žmonės penkta­
dienį valgo žuvį, o šeštadienį 
ir sekmadienį daugiausiai dur­
na voj a.

Mass, valstijoj apdraudos de­
partamentas neužgyrė panaki- 
nima iždininko ofiso mūsų su- t C
sivienijime.

Tur būt tas departamentas 
pamanė, jog likvidavus iždinin­
ko vietą, jo laikomus du milio- 
nu dolerių seimo delegatai pasi­
dalins tarpusavyje.

Išminčių knygose yra užra­
šyta:

Geriausias vaistas sveikatai 
apsaugoti yra šis — nevalgyk 
kai nenori ir liaukis valgęs, kai 
dar nori. — Eolas.

Laisva
P-nas J. Ginkus Paaiš­
kina Iš Savo Pusės

Laiškas "Sandaros" Redaktoriui

Jūsų laikrašty tilpo aprašy­
mas buvusios New Yorke BAL- 
F-o pirmininko Dr. Končiaus 
sušauktos tremtinių reikalais 
konferencijos, po kuria pasira­
šo senas “tautininkas”.

Šiuo noriu p. redaktoriaus do- 
mę atkreipti į tą to aprašymo 
vietą kur kalbama apie mano 
pasiūlymą. Jūsų koresponden­
tas rašo kad “p. Ginkus iš 
Brooklyn© pasiūlė, kad išrin­
kimui komisijos (kuri rūpintųsi 
atvykstančiais į New Yorką 
tremtiniais ir parūpintų afida- 
vitus tiems kurie atvyks kai

jėgas įtraukti, turėti cent 
valstijų bei kolonijų kur 
viai gyvena komitetus.

Tokį siūlymą duodan
turėjau minty, kad kelių žmo­
nių paskirtas komitetas ar tai 
iš BALF-o, ar TARYBOS, ir 
Misijos žmonių toli gražu nepa­
jėgs tą didelę p. oblemą išspręs- 

l ti. Nemanau, kad ir pats ger­
biamasis kitaip r lanytum. Tam 
darbui VISŲ mūsų jėgų tikrai 
nebus perdaug.

Be abe4o ir jūs p. Redaukto- 
riau sutiksite su ta nuomone, 
kad tam darbui tikrai reikalin- 

Igos visų mūsų didžiausios nuo­
širdžios pastangos. Jei taip, tai 
argi p. rėdai:* nūs manote, kad 
dėdamas sa,ro korespondento 
mano ar kim minčių kraipymą 
ar bandymą Let ko išstatyti pa-

Strattono bilius bus priimtas) 
reikia šaukti visuotinas Ame­
rikos Lietuvių seimas.”

Čia matomai jūsų korespon- į 
dentas nesuprato, ar nenorėjo . 
suprasti ar gal turėjo tikslo su­
manymą taip iškraipyti, kad jis 
atrodytų absurdiškas ir juokin­
gas.

Mes visi žinom ir tikim, kad 
anksčiau ar vėliau mes turėsi­
me didelę tremtinių imigraci­
ją į Ameriką. Taipgi visi sutin- 

■ kam ir su tuo faktu, kad mes 
netik didelei bet ir mažai imi­
gracijai nesam pasiruošę.

Taipgi rodosi nesiginčijam ir 
negalim ginčytis, kad toji di­
delė tremtinių imigracija kada 
ji ateis sudarys mums Ameri­
kos lietuviam didžiausia pro­
blemą, kokią mes kada nors tu­
rėjom ar turėsim. Tą turėdamas 
minty aš pasiūliau minti, kad 
reikia mūsų organizacijas ir

tai, juc prisidedate prie jė- 
bendrinimo?
- Juozas P. Ginkus.

Menininkas Kaime

Dailininkas Pučkelė nuvyko 
vasaros metu į kaimą ješkoti 
naujų tipų. Eidamas lauku su­
tiko seną kaimietį, įdomaus vei­
do. Sulaikęs jį sako:

— Klausyk, tėveli, man tu 
patinki. Jeigun turi bent kiek 
laiko aš nupiešiu tave gražiom 
spalvom. Žmogelis iš pradžių 
kratosi, bet paskiau sutinka:

■— m tecui taip bū­
na... Be c n.nuli, kai užbaigsite 
ar aš galėsiu nusiplauti tuos da­
žus?

Jordano upė yra ir Jungtinė­
se Valstijose. Ji plaukia per U- 
tah valstiją ir įteka į Greate 
Salt Lake.

Pradėk taupyti šiandien ... nusipirkti naują 
namą ... Nuosavą biznį, automobilių... Įsi­
gyti finansinę atsargą ... Kiekvieno taupy­
tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe­
deral Savings and Loan Insurance Corp. 
Taupyk po truputį kas savaitę.

GERA VIETA

PELNINGAM

TAUPYMUI

- {
-.Mi p

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, ILL.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

Nuliudimo Valandoj ibi
Kreipkitės į

ANTHONY j

B. PETKUS '
Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50 th Avenue, Cicero
Telefonas CICe
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stoviui prlein£.nuui
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Tapo Bažnyčios

lia suma __ $590 
in. Cleveland, Ohio, 
testonų bažnyčia ir 
L To nuosavybė bu-

U7 nesumokėiima

Dr. K. Grinius Dalyvaus 
♦Vaukegano Lietuvių 
Vasarinėje Iškilmėje

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius Waukegan, Ill. rengia 
didelę vasarinę iškilmę sek­
madienyje, rugpiūčio 31 dieną. 
Didžiausia šios pramogos atrak­
cija bus atvykimas Dr. K. Gri­
niaus, buvusio Lietuvos prezi­
dento. Daugelis šios apylinkės 
lietuvių jau seniai trokšta ji iš­
girsti ir pamatyti. Sykiu su 
juom pakviestas dalyvauti ir 
M. Vaidyla, Am. Lietuvių Ta­
rybos iždininkas.

Visi Waukegano ir apylinkės 
lietuviai kviečiami dalyvauti 
šioje iškilmėje. — T. K.

Išvyksta Aplankyti 
Europos Kraštus

GARSIOS KANADOS ŠNIPU BYLOS
PRADŽIA BUVO GANA KEISTA

inko
0 ir

e biz- 
k alavo 
krities 
ie klai
□ būti 
įamas.

išr is- JONAS KASMAUSKAS

<as Kam Dovanoja Bausmes

audonų kvislingų 
uvoje M. Gedvi- 
visuose užkam- 
cimus į partiza- 
pstosi miškuose, 
og jeigu jie pa- 

tikėtis bausmių 
; dar galite būti

is, partizanai is-

kyta: “Ne mes 
ti bausmių atlei- 
kurie parsidavė! 
smaugiate dabar

Žinomas pramonininkas, Bos­
ton Instrument kompanijos pre­
zidentas Jonas Kass-Kasmaus- 
kas išvyks i Europa rugpiūčio 
26 dieną. Jis aplankys visą eir 
lę šalių: Prancūziją, Belgiją, 
Holandiją, Daniją, Norvegiją, 
Anglija. Kol kas dar negavo 
leidimo į kariškas zonas Vokie­
tijoj, bet tikisi nugalėti ir tas 
kliūtis.

P-nas J. Kasmauskas yra taip 
gi pasižymėjęs visuomenės srity 
tam tikslui jis, beabejo panau­
dos ir savo kelionę.

SLA. Pildoma Taryba 
Susirinks Rugsėjo 22 d.

Igor Guzenko Turėjo 
Vargo Kol Įtikino 
Kanados Valdžią

Kanados Premjeras Patarė 
Jam Grįžti į Sovietų 
Ambasadą

Visi esame girdėję apie ati­
dengtą Kanadoje sovietiškų šni 
pų aferą ir apie Igor Guzenko, 
kuris paleido katę iš maišo. Ta­
čiau ne visi atsimenam tos gar­
sios bylos pradžią ir kanadie­
čių reagavimą.

Igor Guzenko buvo atsiųstas 
į Kanadą birželio mėn., 1943 
metais ir priskirtas prie Sovie­
tų ambasados Ottawoje iššifra­
vimui slaptų pranešimų. Jis bu­
vo 25 metų amžiaus, vedęs ir 
turėjo mažą sūnelį. Pirmiau jis 
tarnavo raudonoj armijoj leite­
nanto laipsnyje ir buvo baigęs 
žvalgybos mokyklą.

Igor Guzenko prisižiūrėjęs 
kanadiečių gyvenimo, pradėjo 
neapkęsti sovietiškos sistemos. 
Jis nenorėjo, kad Stalinas tap­
tų pasaulio veišpačiu, nes tuo­
met laiviems žmonėms užgestų 
paskutinė viltis.

Rugsėjo 5 dieną, 1945 metais, 
Guzenko pasiėmė iš geležinių 
spintų visą eilę dokumentų, ku­
rie lietė sovietų šnipavimo tin­
klą Kanadoje, Anglijoje ir Su­
vienytose Valstijose ir nuėjo 
į Ottawos “Journal” redakciją.

buvo patarta kreiptis į policiją.
Sekančią dieną Guzenko su 

žmona nuvyko į teisingumo 
ministeriją. Jie sutiko ten vie­
ną moteriškę tarnautoją Jou- 
barne, kuriai taipgi apsvaigo 
galva nuo visos istorijos. Mote­
riškė atsikreipė į užsienio rei­
kalų vice-ministerį Norman Ro- 
bertsbną. Pastarasis liepė pa­
laukti kol susižinos su pačiu 
premjeru Mackenzie King.

Premieras tuo laiku ruošėsi 
atidaryti parlamentą ir kai Ro­
bertson skambtelėjo jam tele­
fonu, tai premieras trumpai at­
sakė: nenorime pykinti sovietui 
ir patark Guzenko grįžti su vi­
sais dokumentais į savo amba­
sadą. <

Bet Guzenko grįžti negalėjo. 
Jo dingimas jau buvo pastebė­
tas. Tą patį vakarą prie jo bū­
to slankiojo du rusų žvalgybos 
agentai. Ilgai netrukus jie ban­
dė įsilaužti į Guzenkos butą, 
bet negalėjo. Jiems laikinai 
prasišalinus, Guzenko įsiprašė 
kaimynų, kanadiečių, kad pri­
imtų jo žmoną ir kūdikį, o kas 
su juom atsitiks — jis nepaiso. 
Geraširdė namų šeimininkė pa­
talpinė juos savo bute.

Valandai praslinkus į seną 
Guzenkos butą jau buvo įsilau­
žę keturi enkaveditai. Kaimy­
nai pastebėję tokį sauvaliavimą, 
pašaukė policiją, kuri iškrapštė 
neprašytus svečius.

Sekančią dieną, Guzenko, ri-

emonstracijos Prieš Sovietu 
mbasada Washingtone

ra

nai pnkab'.- 
“Čia gyvena 
įas pardavi- 
ai greitai ji

SLA. Pildomos Tarybos na­
riams tapo išsiuntinėti pakvie­
timai susirinkti New Yorke 

I rugsėjo 22 dieną. Tarpe kitų 
klausimų bus skiriamas “Tėvy­
nės” redaktorius iki sekančio 
seimo ir paskiau svarstoma ką 
daryti su Mass, valstijos ap- 
draudos departamento reikala- 
vimu grąžinti susivienijimui iž­
dininko ofisą.

[ Keista, jog originali pasiūly-

įeitai išvaikė de-1 
o valstijos depar- .

eiškė apgailėstavi-
rvkiu

Bus Gerai, Jeigu...

kotijos kunigas ne­
sti prie moderniško 
Syki parapijonas jo 

nebus nuodėmė iš- 
ikmadienį į laukus, 
pagalvojęs atsakė:

kelionėje neturėsi 
įmo. tai nebus ir nuo

Bus T:kras Mišinys

mą sujungimui iždininko ir se­
kretoriaus ofiso patiekė SLA. 
43 kuopa iš So. Boston, Mass. 
Tas pasiūlymas buvo priimtas 
pereitame seime New Haven, 
Conn.

Dideli Karščiai Apgulė 
Ir Nelaimingą Europą

Europą užklupo irgi dideli 
kraščiai, kokių nebuvo matyti 
per 50 metų. Vokietijoj pradė­
jo degti miškai; Alpuose ledai 
pradėjo tirpti aukštose viršū­
nėse. Ilga eilė karštų, sausų 
dienų išdžiovino vandens šalti­
nius, išdegino pievas ir ganyk­
las. Daugelyje vietų sunyko 
daržai ir bulvių derlius.

sto ministeris 
priežasties Sto­
niai “stockyar- 
is ir bangžuvių 

Taigi, tokias 
na drąsiai val-

Pasigirimas

— Mano tėvas žinojo dieną 
ir valandą kada jis mirs.
_ Kaip jis tą galėjo atspėti?
— Teisėjas jam pasakė.

leidosi į Kanados valdiškas įs­
taigas, maldaudamas, įspėda­
mas priimti jo žodžius ir doku­
mentus už tikrą pinigą. Paga­
liau užsienio ministerija susi- 
įdomavo ir pasišaukė visą eilę 
ekspertų patikrinti dokumen­
tus.

Dokumentu autentiškumą ne- t C
sunku buvo patikrinti. Juose 
buvo sužymėta kokias karines 
paslaptis yra išgavę sovetų šni­
pai, kaip jie veikią, kur jie pa­
statyti ir pan. Atominės bombos 
paslaptis buvo visa ko centre. 
Tas pats premieras Mackenzie 
King, kuris pradžioj pamojo 
i viską ranka, dabar sujudo ir 
slaptai atskrido į Wahingtoną, 
o paskiau į Londoną pranešti
atidengtų paslapčių turinį. Tarp 
kitko pasirodė, jog Maskva pla­
nuoja invaziją į Kanadą per 
Alaska. Bet vieša? apie tai ne-
buvo kalbama, nes buvo bijo­
ta užrūstinti Staliną.

i — Alfa.

Nurimk, Lietuva!
O Lietuva, motinėlė,
Ko tu taip griaudžiai verki?
Kas tau spaudžia širdužėlę, i
Gal dalelė per sunki.

Oi sunku, sunku kentėti, 
Kad išplėšė man vaikus, 
Kad lietuvis numylėtas 
Randa Sibire kApus.

Oi nurimk, neverk, Lietuva, 
Neliek ašarų griaudžių.
Brolių kraujas, kurie žuvo 
Dar daugiau duos milžinų.

Veršiu nebliovęs, jaučiu ne-
Po valandos pasikalbėjimo, jam zikuodamas savo gyvybe, vėl būsi.

jyĮICHIGAN EŽERAS be aprubežiavimo teikia šviežią vandenį, tai yra 
gamtos dovana turto industriniams patogumams Chicagos srityje.

Vanduo yra būtini resursai daugelio išdirbinių procese, su Michigan 
ežeru prie Chicagos frontinių durų. 'f Šis besiplečiąs industrinis centras 
gauna sau vandenį labai lengvai, jei palyginti su kitomis didelėmis indu­
strinėmis srytimis, kuribs turi atsigabenti vandenį keletą mylių atstumo 
nuo jų buveinės. i

Chicagos miestas pradėjo vartoti vandenį iš Michigan ežero jau virš 
100 metų atgal. Vandens pumpavimo pumpos, nuolat yra dauginamos kar­
tu su augimu apylinkės. Daugiau negu 4 milijonai dabar vartoja vandens 
sistemą ir ši sistema gali suteikti vandens mažiausia 7x/2 milijonams žmo­
nių! Virš vienas bilijonas galionų vandens yra suvartojamas, kad sutei­
kus reikalingą kiekį gyventojams ir industrijoms šioje srityje.

Kad suteikus tyrą vandenį Chicagosmiestui ir jo sritims, yra rengiama 
didelė filtracijos stotis ir jau pirma dalis šios stoties beveik yra užbaigta.

Chicagos miestas mėgia Michigan ęžerą, nes jis pašalina daug žiemos 
audrų ir atvėsina vasaros naktis. Chicagos miesto milijonai gyventojų 
maudosi Michigan ežere, plaukioja laiveliais ir žaidžia ežero pakraštyje. 
Ant šimtų akrų pripiltų ežero pakraščij, eina puikiausias automobiliams 
kelias visame pasaulyje.

Dėl didelės daugumos šviežio vandens išteklių, yra priežastis, kodėl 
šios kompanijos, su plačiu rekordų patarnavimu Chicagos šryčiai, turi 
didelį pasitikėjimą jos ateitimi.

For more information, communicate with the }

TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT
Mor«v«n« tviwins—140 South Doarborn Streot, CNcoao 3. Illmoit—Phono RANdolph 1617

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
Thi, area ha, power reiource, of 2,500,000 kilowatt,, with 500.000 kilowatt, more already under con,Irvclion of on order,

Trumpos Žinios Iš 
Brockton, Mass.

Brockton, Mass. Lietuviai 
Ruošiasi Miesto Parodai

Brockton Fair, viena didesnių 
parodų prasidės rugsėjo (Sept.) 
6 dieną ir trauksis iki 14 dienos. 
Šiais metais bus net du sekma­
dieniai, tai lietuviai galės atva­
žiuoti ir iš toliau pažiūrėt Lie­
tuviškos Bakūžės. Smarkiai ren­
giasi ir mūsų komitetas vado­
vaujant Dr. A. Vaitkui.

Šiais metais yra nutarę paro­
dyt visus lietuviškus laikraš­
čius, kurie išeina Amerikoj. 
Lietuviai turės savo programą 
Rugsėjo 7 dieną popiet. Progra­
mas susidės iš dainų ir kalbė- C
tojų.

Lietuvių Bendras Komitetas 
gerai darbavosi del A. L. Ta­
rybos vajaus: yra sukėlę $3,200. 
Dabar tarėsi paremti BALF rei­
kalą. Išrinkta p-lė Julė Jakavo- 
nytė susižinot su miesto valdi- 
pinkais apie “Tag Day”.

Geras sandarietisJ. Rasevi- 
čius serga jau tris mėnesius, 
bet dabar pradeda taisytis. Mes 
tik galim palinkėti geros svei­
katos.

Girdėjau, kad ligos ir vėl pa­
sigavo nekurius sandariečius: 
Leoną Šakį ir W. Samsoną; a- 
bu yra išvežti į ligoninę.

Žiūrint iš šalies tai matosi, 
kad sandarietis J. Samolis yra 
geras biznierius. Savo mėsos 
krautuvę pertaisė moderniškai 
ir dabar daro gerą biznį. Netik 
lietuviai iš jo perka, bet daug 
matyti ir amerikonų. Gero pa­
sisekimo !

Sandarietis Edw. Klamins 
rengiasi prie vestuvių su Biru­
te Jezukevičiute. Rugp. 14 die­
ną buvo surengta “shower par­
ty” del jaunosios Sandaros Sa­
lėje. Dalyvavo tik moterys ir 
merginos; buvo daugiau kaip 
šimtinė. — Reporteris B.

šaukštu jūros neišsemsi.

Kaip Bolševikai riove 
Lietuvos Biznį ir Bankus

Sąryšyje su Molotovo pasigy­
rimu, kad Sovietai lengvai gali 
ir be J. A. V. pagelbos atstatyti 
savo pusėje ekonominį gerbūvį, 
švedų spauda priminė kas buvo 
padaryta su žydėjusią pramone 
ir finansais Baltijos kraštuose.

Okupavę tas šalis, bolševikai 
pirmiausiai užgrobė bankus. 
Lietuvos valstybinis bankas bu­
vo panaikintas, auksas ir už­
sienio valiuta išvežta. To ban­
ko vietą užėmė Maskvos Gos- 
bank skyrius. Panašiai atsitiko 
su kooperatyvu ir kitais priva­
tiniais bankais. Jie buvo likvi­
duoti.

Visos dirbtuvės irgi buvo 
“nacionalizuotos”, tai yra jas 
pasiėmė okupantai. Patyrę ve­
dėjai, inžinieriai liko prašalin­
ti. Į jų vietas padėjo ištikimus 
partijai agentus. Veik nei vie­
nas jų neturėjo supratimo kaip 
ir ką daryti. Toji raudona biu­
rokratija viską suardė ir pasė­
koje to, gamyba katostrofiškai 
nukrito.

Panašiai atsitiko ir kiekvie­
nam krašte, kurį okupavo So­
vietai. Taigi, pasak švedų spau­
dos, Molotovo pasigirimas apie 
atgaivinimą biznio užgrobtose 
šalyse esąs tik tuščias burbu­
las.

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 
Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass’

u

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass



sandara

k v ■ : ateidavo marai.
ARBA UŽKREČIAMOSIOS LIGOS

AMERIKOS SPAUDOS 
ATSILIEPIMAI

KAS DEDASI BALTIJOS 
KRAŠTUOSE?

S-1JĄ VISUS LIEIWCS KOMUNISTUS
PRATINTIS PRIE SOVIETIŠKU KALBOS

Apie Marą Arba ‘Juodą 
Mirti’, Kuri Seniau 
Aplankydavo Europą

A t m j < z-4 • •• t y o dinamas “juoda- 
lack Death), lo-

tyniškai “Pestis
“Plaque” (kartais pridedamas
Oriental plagti€?) yra užkrečia-
ma liga.

Tikrumoje luii yra žiurkių Ii-
ga ir plečiasi per žiurkes, o

ma įkandus už-
’ J X * f"

Žmonose maras pasirodo dvie
lauciu uždegimi-u “

nė ir buboninė . Buboninė for-
ma pasižymi kjnaujo išsiliejimu
odoje, limfinių takų uždegimu.

1 rl T* 5} ti t nilL)(>nus (mazgus).
gali pasirodyti ir kraujo užkrė-

nia).
Plaučių uždegiminė forma

(plague pneuirlonia) pasižymi
tuo. kad šalia k raujo išsiliejimų
z- 1 * zs ir 1*1H Q 1 ] s organizmuose
• i * . c ■ __ iii I ir 11ikų padidėjimo.
būna dar ir plaučių uždegimas.
Maras paliečia širdį, aliodamas
širdies raumen s sutinimą, ke-
penis ir inkstus, oiuznis padi’
deja, dažniausiai žmogus miršta
nuo kraujo užkirėtimo.

■Ą < • x„ „j., , q c•Vi 1 i T1P t ’ II F J Ido yra labai dide-
lis. Skaitoma, kad buboninė
forma duoda 8<3't mirtingumo.
o pnemoninė -- 100%.

Liga sukelia vadinama pas-
teurella pesiis. Tai yra bakteri-
ja, kuri palygiinti nėra atspari
saulės spindul iams ir chemi-
niams vaistams

Žiurkėse ir kituose grauži-
kuose (voverės*- ir kt.) maras
gali būti net C hroninėj formoj.
Šiaip tai yra akutinė (staigi)
liga.

Maras, būdauias labai mirtin-
ga liga turi ir s;avo istorija, ku-
ri yra gana įde)mi. Maras, juo-
doji mirtis da; 
teratūroje.

mai minima Ii-

Yra aprašyta Londono epide-
mija (Defal iir Pepy Diary).
Puiku aprašyma maro epidemi-
jos Florencijoj duoda Boccac’o.

Biblijoj taip ]pat minimas ma-
ras, kuris buvę:s dar pri03 PCris-
tcius gimimą
Samuolio pirml0Je knygoje V
ir VI skyriuose minimas maras
prasiveržęs Ca 
su izraelitais.

naau per karus

Minimas Bet 1 * 1 **-1 n esc O KU-’
riame mirę vir
Rašoma, kad f ilistinai Izraelio
Dievui aukoję iš aukos padary-
tą tumorą (imit ouoonus
— limfiniu liaūkų mazgus) ir
peles, kurios u
(tuo laiku buvO manoma Vari■*1 C>i 11d, Kelti

ligą platina pe les).
Rufus iš Epilesus loo m. po

Kr. duoda plal:u maro aprašy-
ma. Tuo laiku pias ouvęs
preKyoos ccri-K as ir finikiečiai
jurininkai pradėjo savo keliones

l joj 1435 m., kur ligoniai buvo 
I laikomi po 40 dienų.
į Europoj maras pasikartojo 
Į 15-tam, 16-tam ir 17;tam šimt­
metyje

1630 m. didelė epidemija bu­
vo Milane. Kovodami su liga 
žmonės degino savo namus, o 
žmones, sergančius arba tuos, 
kuriuos laikė užkrečiamais žu­
dė.

1665 m. Londonas perkentėjo 
ididelę’maro epidemiją, kur sta­
tistika rodo 60,000 mirčių iš 
450.000 gyventojų. Manoma, 

] kad liga buvo atnešta iš Ho- c?
landijos.

Dar viena maro epidemija 
1 Europoj buvusi 18-tam šimtme­
ty ir paskutinė epidemija mini­
ma 1894 metais.Ši pandemija 
prasidėjusi Kinijoj, Yunan pro­
vincijoj. iš kur išsiplėtė į Can- 

! ton, Calcutta ir Bombay. Iš In­
i’ dijos pandemija ėjo į Singapū- 
Į ra, Rusiją, Europą, vėliau pa­
siekė Šiaurinę ir Pietų Ameri- 

j ką, Centralinę Ameriką, Vaka- 
i rų Indija ir Mexico. 1901) me- 
i tais maras pasirodė San Fran­
cisco.

1921 m. dar užregistruota 60 
i atsitikimų Prancūzijoj. Pavie­
niai atsitikimai buvę Dublino 
mieste.

Indijoj maras vis dar nesibai­
gia, per paskutiniuosius 20 me- 

I tų dar užregistruota 10.000,000 
I mirčių. 1923 m. buvę 250,000, o 

1934-35 metais — 52,000 mirčių.
1910-11 metais maras pasirodė 

Mandžiurijoj ir numarino 60,000 
žmonių.

Pavieniai maro atsitikimai 
(daugiausia plaučių uždegimo 
formos) dar yra pasirodę 1919 
ir 1924 m. Kalifornijoj.

1923-1924 m. maras buvęs 
Rusijoj, Uralo srityje.

Svarbiausi centrai, iš kur li­
ga plėtėsi buvo Indija, Tibetas, 
Kinija, Mesopotanija, Afrika. Iš 

I rytų maras pasiekė ir Europą, 
Į kur išmarino daugeli žmonių.

Šiandien, kada sanitarinės są- 
į lygos pagerėjo, kada buvo pra- 
; vesta griežta kova su žiurkėmis, 
išnyko ir maras.

— Dr. Milda Budrys.

Report of Augusi 16, 1947

August 16 has come and gone. 
You know that was the even- 

I ing when Birute’s had her 
I Moonlight Picnic. It was the 
I perfect night for a Moonlight 
Picnic. The crowd was of a 
sensible size. We saw many 
new faces and will hope to see 
them again at our next affairs 
which are to come in the near 

' future.

Palitinis rašytojas John O’­
Connor, savo kohimnoje nušvie 
tė Baltijos Kraštų tragediją. 
Straipsnį paduodame ištisai:

The Ghosts of The Baltic

Once there were three small 
republics along the shores of 
the chill, white-capped Baltic. 
They were free. They were 
happy. They were prosperous. 
They had hope against the back 
ground of a growing shadow. 
They had courage. They had 
faith.

Today Lithuania, Latvia and 
Estonia are memories — an­
guished ones in the hearts of 
their exiles, dim ones in the 
hearts of the world.

They are controlled by a se­
cret police whose headquarters 
are in Vilna. Upon entry to 
these enslaved countries the So 
viet emissaries immediatly 
rounded up all the intellectuals, 
the civil leaders and the milita­
ry men of the small armies. 
Not even the Philatelists were 
omitted, for stamp collectors 
have contracts and correspon­
dence all over the world.

Thus the thoroughness of the 
Soviet system. The presend un­
derground lives in fear of Si­
beria. On June 13, it is report­
ed that 3.000 men were ship­
ped to Siberia . . . usually a 
place called Varkuta, far be­
hind the Urals. The coal mines 
there cover some 4,000 square 
miles, manned by slaves who 
work in the sub-zero weather 
until they drop!

The schools and churches 
are closed. The birth rate is 
down. The Russians who have 
received the hard-to-get per­
mission to “colonize” these coun 
tries go gladly ... the standard 
of living is so high when com­
pared with that of home! Rus­
sian is now the official lang­
uage of these countries and the 
privileged Russian administra­
tions are actually living and 
acting like Barons — in the 
shadow of the MGB.

The i Serfs — once free farm­
ers — work on the lands of 
their overlords ... or they don’t 
eat and may suddenly find 
themselves mining coal thou­
sands of trackless miles from 
their crushed families. It was 
in these countries and Poland 
that the Russians gained the 
technique they used with such 
locust-like ability in Germany, 
Austria, Roumania and Man­
churia.

Kai Komunistai Dangs­
tosi Svetimais Vardais

Atvažiavęs į Ameriką, labai 
nustebau, kad čia komunistinė 
spauda, komunistų klubai ir 
komunistai nenori pasivadinti 
savo tikruoju vardu. Komunis­
to vardo vengiama ir komunis­
tų ruošiamuose radio pusvalan­
džiuose, kuriuose vartojama lie­
tuvių kalba ir net padainuoja­
ma lietuviškų dainelių.

Šiuo klausimu teko kalbėtis 
su pačiais komunistais. Jie save 
vadina “progresyviais” ir sako­
si nėra komunistai. Sako, kad 
net pats Bimba nepriklausąs 
komunistų partijai.

Pasirodo, kad plačiosios lie­
tuvių masės komunistų net var­
do nebepakenčia, o pats komu­
nizmas lygiai kaip ir kultūrin­
gose Europos valstybėse, čia 
taip pat yra išryškėjęs ir pati 
komunizmo idėja susibankrūti- 
jusi.

Todėl čionykščiai komunistai 
slepiasi kitais vardais ir tuo 
būdu stengiasi prašmugeliuoti 
komunistiškas idėjas.

Šią komunistų “strategiją” 
Amerikos lietuviai puikiai pa­
žįsta, ir nenoromis tą “strate­
gija” primena Afrikoje gyvenan 
ti paukštį strausą, kurs pama­
tęs žmogų, savo galvą kiša po 
parnu ir mano, kad jo niekas 
nemato.

Tikima, kad maras iš Egypto 
pasiekė Siriją, šiaurinius Afri­
kos kraštus ir pagaliau Euro­
pą.

14-tam šimtmetyje Europoj 
prasidėjo maro pandemija ku­
ri manoma atėjo iš Azijos, Pie­
tų Indijos ir KinijoSj vėliau 
persimetė Į Kaspijos ir Juodo­
sios jūros pakraščius, Mažą Azi­
ją, Egyptą ir Europą, gį maro 
pandemija perejo visą pasauli.

Italijoj maras minimas 1346 
m., Anglijoj 1348 m.

Per šią epidemiją ųuvo pra_ 
dėta steigti karantinos. Pirmoji

We' want to thank Winnie 
and Virginia for their splendind 

, way in which they handled the 
Į food. The hot dogs were de- 
j lightfully delicious. Many, ma­
ny thanks are to be given to 
Felix for the way he handled 
the bar, along with the other 
co-operative members. Our mu­
sicians had a good sense of Li­
thuanian rhythm, but without 

i the sound system and the re­
cording equipment brought out 
by Dan Plach, our evening 

I would not have been complete.
As you all know, the radio 

was raffled off, and the luckey 
I winner wa Mr. John Ferrowich.

I hope everyone that did 
come out had fun. I know I 
disd! — M.M.P.

Scrantonas Gavo Lenką 
Vyskupą Klonowski

Neseniai Scranton, Pa. buvo 
iškiilmingai konsekruotas nau­
jai paskirtas vyskupas, kun. 
Henrikas Klonowski. Atrodo, 
jog šis paskyrimas yra daugiau 
politinis, negu religinis. Lenkai 
visą laiką šaukia, jog iš 25 mi- 
lionų katalikų Jungtinėse Val­
stijose jie sudaro keturius mi- 
lionus. Tačiau vyskupų repre­
zentacijoj jie būna užmiršti. Iš 
162 jie turi vos 5.

Roma turėjo dar vieną tikslą 
paskirti kun. Klonowski vysku­
pu. Scrantone yra stiprus ne­
priklausomų katalikų — “hon- 
durininkų” judėjimas. Kai ta- 

■ me mieste bus lenkas vysku­
pas, tai ir “narodovcai” gal ap­
rims.

Hipotamus gali išbūti pasinė­
ręs vandenyje penkias minutes.

Tuo tarpu tie “progresistai” 
visą savo išmintį semiasi iš 
Stalino-Lenino “evangelijos”, 
visi vienu balsu kranksi gar­
bindami Maskvos “saulę” ir 
“tėvą” Staliną, užgiria Moskvos * 
kruvinąjį terorą Lietuvoje ir 
kituose sovietų okupuotuose 
karštuose, pateisina žudynes, 
trėmimus į Sibirą ir Įvedimą 
Lietuvoje visuotinos baudžia­
vos. Jie pritaria net sunaikini­
mą savo artimųjų likusių Lie­
tuvoje, o tremtyje atsidūru- 
siems savo giminėms pataria 
grįžti į “tėvo” Stalino valdomą 
Lietuvą.

Komunistų vaikiškas aiškini­
masis, kad jie nepriklausą ko­
munistams, man paaiškėjo po 
to, kai aš pasikalbėjau su dau­
geliu žmonių, galvojančių ne­
komunistiškai.

Maskvos Patriarchas 
Esąs Slaptos Policijos 
Agentas

Triukšmas Provoslavu
Bažnyčioe Tęsiasi
Be Paliovos

Neseniai į Jungtines Valsti­
jas atvyko metropolitas Grego- 
rijus, kuris atstovaująs Mask­
vos patriarchą Aleksejų. Metro­
polito misija yra pritraukti ar­
čiau Maskvos čia esančias pra­
voslavų bažnyčias.

Bet ne visi, dvasiškiai tam 
pritaria. San Francisco pravos­
lavų metropolitas Feofil nese­
niai įspėjo savo tikinčiuosius 
saugotis to Maskvos pasiuntinio 
Gregorijaus, kuris atstovauja 
ne tikrąją bažnyčią, bet komu­
nistus. Patsai Maskvos patriar­
chas esąs čekistas arba slaptos 
policijos agentas, o jo pagelbi- 
ninkai yra melagiai, apgavikai 
ir veidmainiai?

Pavargo Rankos

Kai pasiklausau komunistų 
radio pusvalandžio, man visuo­
met prisimena vieno buvusio 
komunisto, kurs vėliau komu­
nizmo išsižadėjo, štai koks at­
sitikimas.

Kartą iš Maskvos i Kauna at­
važiavo komunistų atstovas. Be­
sikalbant siauram komunistų 
rately, Maskvos agentas puolė 
pasikalbėjimo dalyvius šiais žo­
džiais: “Jūs lietuviai komunis­
tai savo namuose žinote tik lie­
tuvių kalba. Raštuose naudoja­
tės tik lietuvišku žodžiu. Jūs 
nenorite pas save įvesti Sovietų 
rusiškos kalbos. Tą jūsų tautiš­
kumą mes jums išvarysime, 
kai pradėsime jūsų kaulus sku­
tinėti surūdijusiais geležga­
liais.”

Kas pergyveno komunizmą 
Lietuvoje, tas puikiai matė, kad 
greta aziatiškojo komunizmo 
žygiuoja juodasis nacionaliz­
mas, kurio tikslas visų akupuo- 
tų kraštų žmones priversti ru­
siškai išpažinti komunistiškąją 
“evangeliją” ir rusiškai garbinti 
komunistiškuosius balvonus. O 
jei šiandie Lietuvoje lietuvių 
kalba dar pakenčiama tai tik

tam, kad greičiau lietuviams į- ( 
kalti rusišką-konąunistišką gal- ; 
vojimą, o po to jau bus lengva 
visiškai surusinti. Visiems Lie- j 
tuvoje gyvenantiems lietuviams I 
nepaslaptis, kad daugeliui lietu­
vių Maskvos enkavedistai už j 
lietuvišką galvoseną “skutinėjo ’ 
kaulus surūdijusiais geležga- j 
liais.”

Jeigu šiandie Maskvos klap- j 
čiukai per savo radio pusvalan- Į 
džius “čiulba” lietuviškai ir pa- . 
dainuoja vieną kitą lietuvišką j 
dainą, visa tai yra daroma tam, I 
kad pasigauti į savo bučių dau- i 
giau aukų.

Bet lietuvių tarpe komunis- i 
tiškieji “strausai” yra puikiai 
žinomi ir komunizmas dvokia 
lavonu.

Todėl komunistams pataria- 
ma nesisavinti ir neteršti, pro- 
gresyviškųjų arba pažangiųjų | 
žmonių vardo, o vadintis var­
du, kuris jums tinka, būtent ko­
munistais; savo kelių kliubų 
iškabose ir laikraščių antgal- 
viuose padėkit kūjį su pjautu­
vu ir bent karią prisipažinkite 
iš kur gaunate pinigus komu-1 
nistinei propogandai.

O savo radio pusvalandžiuo- Į 
se vieton lietuviškų dainų droš- 
kite “Partija Stalina, Partija 
Lenina”, “Katiuša” ir “Kazac-I 
ka.”

— Jonas Žemaitis.--

Viengungio Vargai

— Taip, Jokūbai, laisvė gal 
ir geras dalykas, bet viengun­
gis neturi su kuom pasidalinti 
savo rūpesniais ir vargais.

— Bet rūpesniai ir vargai at­
siranda tik apsivedus...
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Darbininkus Veža Ii 
Centralines Amerikos, o 
fremUniu Neįsileidžia

Nuo ankstyvo pavasario iš 
centralinės Amerikos respubli­
kų pradėta gabenti į šią šalį 
tūkstančiai darbininkų su viso­
mis šeimomis. Jie buvo pasiųs­
ti į didesnes farmas ūkio dar­
bams. Nemažai jų atvežta į 

Wisconsin© valstiją, kur jie ren­
ka vaisius: uogas, vyšnias ir 
panašiai.

Be tų ekstra darbininkų žūtų 
milionai dolerių vertės vaisių, 
daržovių ir javų. Žinoma, tą 
darbą būt dar geriau atlikę at­
vežtieji tremtiniai. Bet Kongre­
sas nesiskubino priimti Strat- 
tono biliaus, nes baltiečiai, len­
kai, ukrainiečiai nepageidautini 
politiniai, nes sudarytų konku­
rencija airiams. — P. Ruzgis.

60 milionų žmonių Jungtinė­
se Valstijose naudoja alkaholi- 
nius gėrimus.

—

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko­
los, ar pataisyme savo namo Į 
kreipkitės į mano ofisą.

I Esu pasirengęs visiems tin- j 
karnai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719 
-WHBnaaUOBC’WENHHHHKaMBBHganMML

..............
MODERNIŠKAI ĮRENGTA

3315 So. Halsted Street

Tek YARds 1546

Fotografavimo Studija
Visų Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS
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'Flu* laming* Paid on Savings

1 OU ’ll N eea m oney For the Down Payment -

WATCH SAVINGS GROW!
5 10 15 20

Yrs. Yrs. Yrs. Yrs.
$5 mo. $300 SGOO $900 a
10 mo. 600 1200 1800 2400 f

25 mo. 1500 3000 '4500 6000 |

50 mo. 3000 6000 9000
12000 | FOR THAT HOME

ALL YOUR OWN

Many ambitious couples are zsaving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. . Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to save.

KEISTUTO SAVINGS
And Loan Association
3236 So. Halsted St. - Chicago, III.

JOS. M. MOZERIS. SFC'Y

Mano broli. Tavo rankos pa­
vargo,

Ir akys merkiasi jau, ir mano 
daina

Tau miegą papuoš.-
Tu ilsėsies kaip vaikas. Ir var-.

pas
Skambės ir skambės tau sapne.
Užmik ir sapnuok.

Tu sapnavai drugius ir saulę, 
Ir girdėsi motiną šaukiant 
Tave namo vakare...
Ir bus grįžusi tavo jaunystė:.
Tu dainuosi ir rankiosi vyšnių 
Žiedus sraunioj tėkmėje.

Ir upelis skambės kaip sidabras.
Ir saulėtos pievos ir medis 
Tave ir vėl pasitiks.
Ir kalbės jie: žiūrėkite grįžo 
Klajojęs svetur — ir tyliai 
'Iš akių tavo ašara kris...

— H. Nagys.

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St.

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ­
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas Ir M. Kovarsld, Sav.

iwujr nu i W t iff nil ■■ .Lunrr.iua -n:Tr*7*,rl|,^'ryt ■ r

Pasmatidokii Šia Puikia I
Jeigu jūs manote statydinti sau namą 
DABAR, ateikit ir pamatykit mus reika­
le vietos; mes turime dar 200 lotų šio- į 
mis žemomis kainomis: 1 lotas $300.00. | 
2 lotai už $550.00. Lotai randasi pačioj I 
Willow Springs širdy. Gera “shoppni- I 
mųi” vieta, bus’ų ir traukinių transpor- | 
acija; arti mokyklos ir bažnyčios. |

S. P. KAZWELL
6028 S. Kedzie Avė. į

Tel. Pro. 9484 (šauk prieš pietus) f

Arba J

Archer Avė. ir Spring Street Į
Tel. Willow Springs 1050 į

(Nuo 1 iki 5:30 kiekvieną dieną ir sekmadieniais)
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Atidengia Hitlerio 
Ligos Paslaptis
Ką Papasakojo Suomis 
Gydytojas Dr. Kersten

Žinomas suomių specialistas 
nervų ligose Dr. Felix Kersten 
papaaskojo anglų laikraščio 
“Sunday Express” koresponden 
tui toki dalyką:

Viena dieina Himmleris mane 
paklausė, ar aš nenorėčiau per­
imti dar viena pacientą. Aš at­
sargiai atsakiau:

— Tai priklaus“ nuo to, kuo 
jis serga.

— Ji kankina galvos skaus­
mai. nusilpimas ir nemiga, — 
atsakė Himmleris. Kiek patylė­
jęs. jis dar pridūrė: — Štai li­
gos istorija. Tačiau Tamsta man 
turi prižadėti, kad apie jos tu­
rini niekam neprasitarsi.

Tai sakydamas, jis padėjo ant 
stalo mėlyna bylą Joje buvo 
dvidešimt šeši mašinėle rašyti 
puslapiai, apima Hitlerio ligos 
istorija

— Skaityk Tamsta čia, mano 
akivaizdoje. — pridūrė Him­
mleris.

Aš byla gana greitai perskai­
čiau. Iš jos patyriau:

Be HimivJ.'.minėtų nusi­
skundimu. t. . galvos skausmų, 
silpnumo priepuoliu ir nemigos, 
Hitlerį dar kankino lengvas 
kairės rankos drebulys ir kai­
rės kojos traukuliai. Pirmojo 
Pasaulinio Karo metu jis dėl 
sunkaus apsinuodijimo dujomis 
buvo keletą dienų apakęs. Du­
jos buvo tiek pakenkusios, kad 
jis vos begalėjo kelbėti, ir Dr. 
von Eicken turėjo operuoti ger 
kle. Toliau, Hitleris karo metu 
buvo apsikrėtęs sifiliu; dėl ne­
tinkamo gydymo tai atsiliepė 
į jo akis. Buvo pavojaus, kad 
jis gali apakti.

Nors iš Kariuomenės buvo 
atleistas visiškai pasveikęs, ta­
čiau 1937 metais vėl pradėjo 
reikštis įvairūs simptomai; bu­
vo konstatuotas progresyvinis 
paraližius. Tai rodė visi simp­
tomai, išskyrus porą: akių lėly­
tės dar tebereagavo, ir jis ne­
juto kalbos trukdomų. Ištisus 
mėnesius jo sveikata galėjo bū­
ti palaikoma įvairių rūšių in­
jekcijomis (aš net girdėjau, kad 
Hitleris priimdavęs tariamo at- 
sijaunimo eleksyro “Orchikrin” 
injekcijas).

Toliau iš ligos istorijos aiškė­
jo, kad Hitleris jau daug metų 
sirgo lytine impotencija; tačiau 
ten pat buvo įsakmiai pabrėžta, 
kad jis nesąs homoseksualistas. 
Tačiau tam tikro seksualinio 
pasitenkinimo Hitleris pasiek­
davo kalbėdamas didelėms klau 
sytojų minioms. Tai rodė psi- 
choanalitinių tyrimų aktas. Jis 
griežtai laikėsi vegetariškos di­
etos. nerūkė ir negėrė jokių al­
koholinių gėrimų.

Baigęs skaityti, rodydamas 
vieta apie Hitlerio impotenciją, 
aš Himmlerio paklausiau:

— Tai reiškia, visos kalbos 
ame Eva Braun yra visiškai 
nepagrįstos9.

— Tai yra grynai platoniška 
draugystė, atsakė Himmleris.— 
Eva Braun yra vienintelis žmo­
gus pasaulyje, kuri gali jį, už­
ėjus įniršimo priepuoliui, nura­
minti. Ji turi jam švelninančios 
įtakos. Sėdėdamas prie didelio 
rašomojo stalo Berchtesgadene, 
jis mėgsta pro Evą Braun, sė­
dinčia ant lango su mezginiu 
r > ■ • i kalnų viršū-
n. .m Juo metu jai ne­
leidžiama kalbėti. Jos profilis 
didingų kalnų fone Hitleriui į- 
kvėpia didelių idėjų.

' Iš Himmlerio aš taip pat pa* 
tyriau, kad Hitleris labai ne­
kenčia arklių. Jis mielai nušau- 

[ tų kiekvieną pasitaikiusį arklį. 
Tačiau šios neapykantos prie-z ♦ L, 
žaščių jis ir pats negalėtų nu­
rodyti.

Himmleris toliau man pasa­
kojo, kad Hitleris, neturėdamas 
prieš save klausytojų, dažnai 
mėgstąs savo kambaryje sakyti 
ilgas kalbas baldams. Nors 
Himmleris ir nurodė, kad Hit­
lerio išsiauklėjimui dar dąųg 
ko trūktų, tačiau savo pastabas 
baigė žodžiais:

— Genijui knygų nereikia.
Nieko nesakydamas, atida­

viau Himmleriui bylą atgal.
— Na, Kerstenai, — paklausė 

jis, — nori šį pacientą perimti?
Aš atsakiau, jog man trūksta 

medicinos žinių, kad aš galė­
čiau tinkamai gydyti Hitlerio 
ligas, kurios yra psichinio po­
būdžio. Himmleris pareiškė ap­
gailestavimą dėl mano nusista­
tymo. Jis atsisėdo ir, nepakel­
damas balso, pasakė:

— Tik aštuoni asmenys žino' 
apie Hitlerio ligas. Ir aš, Him­
mleris, esu nusistatęs sunaikinti 
kiekviena, kuris apie tai ką 
nors — .ies tai būtų di- 
džiausiu .Kaitimas vokiečių
tautai.

Jis sąsiuvinį paslėpė. Aš at­
sistojau, norėdamas išeiti. At­
sisveikindamas jis man dar ta­
rė:

— Kaip matote, ir aš turiu 
rūpesčių. Gyvenimas nėra toks 
paprastas. Pasaulis Hitleryje 
mato stiprų vyrą. Ir jis pasau­
liui ir istorijai toks turi ir likti

Aš Padainuosiu
Daug, daug dainelių, mieloji 

sese,
Aš padainuoti seniai žadu;
Tiktai ne šiandie, tiktai ne šičia, 
Toli nuo savo, gimtų namų.

Ištiesk sesute man baltą ranką, 
Pakelk mieloji melsvas akis.
Aš tau primisiu tėviškę brangią, 
Aš tau priminsiu tylias naktis.

Kartu užaugom, kartu pražy- 
dom,

Senoj bakūžėj, sodžiaus gale.
Tu jaunas dienas, pagirdei vėju, 
Kaip rūta dygus, buvai žalia.

O kai sugrįšiu, senai motulei, 
Aš padainuosiu visas dainas. 
Tiktai ne šiandie, tiktai ne šičia, 
Toli nuo savo gimtų namų.

Užmiršta Paprastus Dalykus

Jau žinomas dalykas, jog ir 
didieji mokslininkai dažnai bū­
na užuomaršos. Albert Einstein, 
garsusis matematikas ir fizikas, 
sykį gavo čekį sumoje pusan­
tro tūkstančio dolerių. Pradžioj 
tą čekį naudojo atskyrimui kny 
gos lapų. Mėnesiui praėjus jis 
pametė knygą ir sykiu čekį.

Nuo artkrito (sąmonių skaus­
mų) pradėta vartoti X-Ray. A- 
pie tą naują gydymo būdą ra­
šo du Wiconsino U-to profeso­
riai. Jų nuomone, Amerika tu­
rinti 7,400,000 sergančių artkri- 
tu ir jų darytį bandymai su X- 
Ray davė labai gerų rezultatų.

Normalus žmogaus kraujas 
turi 5,000,000 raudonųjų kraujo 
rutuliukų (critrociti). Skaitoma, 
k<< ’ turi mažiau —
4,500J;t i.

Kaip pasiklosi, taip išmiegosi

Pypkiaus Pažiūros 
Į Margą Pasaulį

Taip Būdavo Seniau Su 
Pasninkais

Aš atsimenu; * prieš kokį 45 
metus ar daugiau Andrejavoj, 
Žemaitijoje, btiVo toks klebonas 
kuris Gavėnios metu pasakoda­
vo tikintiesiems: “Kas namuose 
poterius kalbate lenkiškai, tam 
leistina Gavėjuos metu valgyti 
su pienu, o jeigu poterius kal­
bate lietuviškai, tai privalote 
susilaikyti nuo pieno ir mėsos.”

Bet žemaičiai buvo užsispyrė­
liai ir poterių lenkiškai vis vien 
nekalbėjo. Dabar jie atkakliai 
priešinasi giedojimui staliniškų 
giesmių, nors už tai jiems ten­
ka skaudžiai nukentėti.

Amerikiečiai ir Europos 
Geografija

Jungtinėse Valstijose yra Gal 
lup’o Institutas, kuris tyrinėja 
žmonių opiniją. Neseniai per sa­
vo išlavintus agentus jis bandė 
patirti kiek vidutinis amerikie­
tis nusimano apie Europos ge­
ografiją. Iš šimto asmenų tik 21 
aškiai nurodė kur yra Lietuva; 
54 nurodė kita vietą, o 25 visai 
nežinojo kur tas kraštas yra.

Atsiklaustų tarpe buvo nema­
žai tokių, kurie užbaigė univer­
sitetą arba aukštesnę mokyklą.

39 Centai Tremtinio Išlaikymui 
Į Dieną

Šiuo metu tremtiniais anglų 
zonoje rūpinasi dvi įstaigos: 
IRO skyrius, kuris tvarko pa­
talpas ir emigraciją ir taip va­
dinama CCG.. kurios žinioje y- 
ra materialinis tremtinių šelpi­
mas ir užtikrinimas saugumo.

Vieno tremtinio užlaikumui, 
tai yra maistui ir kaikuriems 
kitiems dalykams skiriama 39 
centai į diena. UNRRA laikais 
buvo 69 centai. Kaip žmogus 
gali pragyventi su 39 centais į 
dieną mums yra tiKra misterija.

Persekioja Pašto Ženklų
Rinkėjus Lietuvoje

Rodos visai nekaltas užsiėmi­
mas, kaip pašto ženklų rinki­
mas, sovietiško režimo akimis 
žiūrint yra didžiai pavojingas. 
Todėl taip vadinami filatelistai 
Lietuvoje greitai pakliūna į po­
litinės policijos nagus, nes jie 
palaiką ryšius su užsieniu.

Pasitaikė vienam lietuviui 
gauti laišką iš Anglijos. Pras­
linkus tūlam laikui žvalgybos 
agentai ateina pas jį ir ima tei­
rautis su kuom jis susirašinėja; 
paprašė parodyti gautą laišką. 
Žmogelis surado ir įteikė. Tas 
agentas perskaito, paskiau žiū­
rėdamas į voką sako:

“Pašto ženkle yra karaliaus 
atvaizdas; reiškia, tu bičiuliuo- 
jies su monarchistais ir fašis­
tais...” Ir žmogelį čia pat areš­
tavo.

F1ARGUTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 KiL — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet, 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v, 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

GARSINKITĖS
“SANDAROJE”

Lietuviai Vis Gauna 
Mažesnius Titulus

Šiais metais popiežius Pius 
XII pakėlė į vyskupus pralotus: 
kun. Klonowski ir kun. Atkiels- 
ki. Pastarasis būna Milwaukee 
ir jo priežiūroje dabar bus ke­
lios lietuviškos parapijos.

Tuom tarpu lietuviai gavo 
tiktai vieną pralotystę. Ji teko 
kun. Urbanavičiui, iš Bostono. 
Pasirodo, jog be politikavimo 
neapsieina ir bažnyčia.

— Pypkius.

Žymus Mus Menininkas 
T. Valius Atgaivina 
Liaudies Meną

Vienas žymesnių lietuvių gra­
fikų piešėjų Teofilius Valius, tę 
šia savo kūrybinį darbą Vokie­
tijoje. Jis atlieka nuostabius 
braižinius, kurie vaizduoja lie­
tuvių liaudies gyvenimą, įvai­
riuose pavidaluose. Jis turi nu­
braižęs ant medžio “Velykų Ry­
tą Lietuvoje”, su paprasta baž­
nytėle, sena varpinyčia ir pro­
cesija šventoriuje. Žiūrėdamas 
jauti mažo Lietuvos miestelio 
nuotaiką ir gamtos ypatingu- 

į mus.
Kitas T. Valiaus piešinys vaiz 

duoja Badą. Šeima paniurusi, 
nuleidusi galvas eina kaž kur 
per nunuogintus laukus ješkoti 
maisto ir prieglaudos. Dar vie­
nas jo kūrinys atskleidžia kitą 
žmonių nelaime ir vadinasi: 
“Gaisras Lietuvos Kaime”. To­
limoje matosi degantis kaimas, 
o varpinyčioje senukas skambi­
na varpą, šaukdamas visus į pa- 
gelbą.

T. Valius yra iliustruotojas; 
jis nesigilina į smulkmenas, bet 
stipriais, miglotais bruožais pa­
tiekia bendrą mintį, palikda­
mas žiūrėtojui užpildymą smulk 
menomis.

Šis dailininkas gimė liepos 10 
dieną, 1914 metais Rygoje. 1937 
metais jis užbaigė Meno Mo­
kykla Kaune ir vėliau dalyva­
vo įvairiose parodose. Būdamas 
ištrėmime jis sukūrė visą eilę 
naujų braižinių.

Teisme

—O kaip apkaltintasai išsitei­
sinsi — dėlko norėjai ištraukti 
laikrodį iš to žmogaus kiše- 
niaus?

— Norėjau patirti tikrą laiką.
— Tą laiką aš jums pasaky­

siu — tris mėnesius.

Paukščių pulsas siekie nuo 
300 iki 400 į minutę, bet po 
skridimo pulsas pasiekia iki 
1000 tvaksėjimų į minutę.

Suomijos prezidentas renka­
mas šešiems metams. kumparas iš bonkos. Jau du

Worcester, Mass.
Worcester Sandariečiai 
Turėjo Gražią Pramogą

Sandaros 16-ta kuopa greito­
mis surengė išvažiavimą rug- 
piūčio 17 dieną A. Babrausko 
ūkyje. Pramoga puikia pavyko; 
suvažiavo gražus būrys Worces- 
teriečių, ypatingai jaunimo. Vi­
si praleido laiką-geriausioj nuo­
taikoj.

Sekantį* vyrai ir moterys dir­
bo kaip bitelės: Jonas Dvarec­
kas, M. Žemaitaitis, P. Juozū- 
nas, V. Ashmeriškas, P. Miliaus­
kas, J. Kamendulis, J. Pupka, 
J. Krasinskas, L. Jablonskis.

Moterys darbininkės buvo: 
M. Šablinskienė, U. Ashmens- 
kienė, O. Juoziūnienė, M. En- 
dzelienė, P. Miliauskienė, J. Ru- 
dokic lė, K. Pupkienė, J. Dani- 
lienė, V. Jablonskienė.

Mizikui Jonui Dirveliui va­
dovaujant “Aušrelės” vyrų cho­
ras sudainavo keletą puikių dai­
nelių. Buvo atvykęs į pikniką 
Columbia universiteto sporti­
ninkas Vytautas Jablonskis, iš 
Worcester!© ir Adomas Rakaus­
kas iš Philadelphijos.

Draugiškas Išvažiavimas Savo 
Nariams Rugpiūčio 31-mą

Sandaros 16-ta kuopa rengia 
draugišką išvažiavimą savo na­
riams ir simpatikams rugpiūčio 
31 dieną M. Minikausko ūkyje, 
Grafton, Mass. Jei bus gražus 
oras, tai vaišinsimės lauke, o 
jei lytų, tai viskas įvyks vidu­
je, 12 kambarių name.

Į kuopą įstojo du nauji na­
riai: Jonas Simanavičius ir P. 
Jaseliūnas Tai busimieji veikė­
jai.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
50 kuopa gyvuoja neblogai. Su­
sirinkimai prasidės atėjus vė­
sesniam orui.

Nekask Kitam Duobės,
Pats Įkrisi į Ją

Vienas Worcester!© bevaikis 
Jurgis seniau gyrėsi vietos lai­
kraštyje, kad jis visus sandarie- 
čius iškraustys iš Worcester!©. 
Bet sandariečiai kur buvo, ten 
ir pasilieka. Bet dabar su teis­
mo pagelba norima iškraustyti 
patį Jurgelį. Lietuvių patarlė 
sako: “Nekask kitam duobės, 
nes pats įpulsi”.

Jie Kaž Kur Pradingo

Worcesteryje trys “asabos” iš 
LVS. ir misionierių sudilo kaip 

metai, kaip jų niekur nesimato 
ir niekas nepasigenda.

Lietuvai Remti Draugija su­
rengė rugpiūčio 10 dieną didelį 
pikniką, Lake Chauncy Parke, 
Westboro, Mass. Tai draugijai 
liks gražaus pelno.

Teko Praleisti Atostogas 
Scranto, Pa.

Turėjau neblogas atostogas — 
savaitę laiko, kurį praleidau ū- 
kyje, Penn. kalnuose. Netekėtai 
aplankiau savo giminaitį — M. 
Stirną, kurį aš palikau astuo­
nių metų. Jis turi puikią užeigą 
Scrantone, prie Market gatvės 
ir puikiausią vilą Lake Winola 
pakrantėje.

Teko sutikti Antaną Mikalaus 
ką su žmona ir p-nus P. Saka­
lauskus, iš Brooklyn, N. Y.

— J. Krasinskas.

Phone Virginia 9617

FRANK’S TAVERN
JAUKI UŽEIGA
FRANK BASTIS 

ir 
AL. SIDEIKAS 

Savininkai

4163 S. Halsted St.
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

John F. Eudeikis 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTį

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARds 1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną tr Naktį 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse.LACHAWICZIR SUNUS

Phones: Virginia 6672 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23dr Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4903

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-078?.

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St

________ VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 8571

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ava. Phone Pullmen 94H3

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Tel. Seeley 5711

TRUPINIAI
“Colleges of Medicine, Den­

tistry and Pharmacy” verčia­
mos sumažinti studentų priėmi­
mą. Iš 5 aukštai kvalifikuotų 
numatyta priimti tik 1, nes nu­
siskundžiama ' patalpų mažumu, 
ligoninių nepakankamumu. Dr. 
A. Ivy pranešė, kad tik 166 iš 
719 “aplikantų” bus priimti į 
Medicinos skyrių; į odantologi- 
jos — dentistry — tik 70 iš 350 
arba mažiau kaip 1 iš 7 prašiu­
sių.

Elektriką scenoje pirmą sykį 
buvo pavartota Paryžiuje 1846 
metais.

Mirusioji Jūra, Palestinoje 
yra 1,290 pėdų žemiau vande­
nyno paviršiaus.
7. ■.; va 7777777777777777777777777.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU^

_J RACIJOS VALANDA

10:15 vai. vak.—WGES (1390 k )

P. CONRAD
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840



SANDARA

hieagoje
Palaidojo Tragingai 
Žuvusi Indiana Ežere 
Lietuvį Jaunuolį

Nelaimė Atsitiko Atostogų 
Metu

Pereitą trečiadienį Tautiško­
se Kapinėse palaidotas Benja­
minas Viskas. 17 metų, gyvenęs 
2609 W. 64 St. Jis buvo išva­
žiavęs Į Cedar Lake atostogau­
ti. šeštadienio naktį jis ir vie­
nas jo draugas pasiėmė laivelį 
ir išplaukė toliau į ežerą mau- 
dy tis.

Jiems būnant vandenyje, ne­
tikėtai užlėkė ant jų “speed 
boat” — motorinis laivukas, 
kuris mirtinai sužeidė Benja­
miną. Nuvežtas i ligoninę jis 
mirė už 15 minučių. Jo draugui, 
ne lietuviui, nukirsta koja, bet , 
jis išliks gyvas.

Benjamino tėvai: Antanas ir I 
Marijona Viskai ir brolis Vik- i 
toras, 21 metų, yra parblokšti 
šia nepaprasta tragedija.

Greit Atvyks į Chicagą 
Naujas Gydytojas

Neilgai trukus, Chicagoj tu­
rėsime naują daktarą — trem­
tini.

Maquetteparkietis Dominikas 
Kailiūnas gavo laišką iš Vokie­
tijos nuo savo žento Dr. Jono 
Bakšio, kad jo kelionei visi do­
kumentai jau sutvarkyti ir pa- : 
skirtas išvykimui i Ameriką. ' 
Jo žmona su sūnumi ir duktė-; 
rimi Chicagon atvyko jau se- ' 
niai ir gyvena Brighton Parke. > 
Dr. Bakšys jau turi sutartį su • 
§v. Kryžiaus ligonine, kad jam 
atvykus joj bus daktaru-inter-

Dr. Bakšys Lietuvoje gydy- j 
tojo pareigas ėjo Surviliskiuose, 
,, vokiečiu okupacijos metu Jur- I

LAKESIDE REZORTAS
Yra Ideališkiausia Vieta Praleisti Atostogas
Golfo Laukas — Teniso Laukas — Šokių Sale — Puikus 
Pewaukee Ežero Pakraštys Maudytis ir kiti Įvairumai.

TARP PUIKIŲ, ŽALIUOJANČIŲ MEDŽIŲ STOVI 
PUOŠNUS VIEŠBUTIS

Atėjus Vasarai, Vėl Prisimename Lakeside Rezortą Pe­
waukee, Wis., Kurio Savininku Yra p. Pranas Bastis. Šiame 
Paveiksle Matome Centralinį Namą — Viešbutį, Kuris Stovi 
Apsuptas Medžiais. Aplink Jį Išsklaidyta Daug Kitų Gražių 
Namu Vasarotojams. Lakeside Rezortas Primena Mums Pui­
kų Dvarą Lietuvoje, Aprūpintą Moderniškais Įrengimais.

KAIP PASIEKTI?...
Automobiliais — iš Chicagos reikia imti kelią No. 41 ir 

važiuoti iki Wis. 100 kelio. Čia sukti į kairę ir važiuti 
iki kelio No. 19. čia vėl sukit į kairę ir važiuotkit kol 
pervažiuosit Pewaukee miestelį. Pervažiavę miestelį, su­
kit į kelią “J” ir važiuokit iki skerskelio “K E. Pasukę į 
kairę, už 1 mylios privažiuosite šį gražųjį Rezortą.

Važiuojant traukiniu, reikia važiuoti į Milwaukee, Wis. 
Čia paimti Bušą į PEWAUKEE arba HARTLAND, Wis. 
Iš čia telefonuokit: Pewaukee 880 ir Rezorto automobilius 
atvažiuos jus pasiiimti.

Varg. Sabonis Vyksta į 
Californiją Apsigyventi

Žinomas dainininkas ir Rose- 
lando lietuvių parapijos var­
goninkas Kostas Sabonis žada 
apleisti Chicagą. Jis apsigyvens 
Californijoj, kur klimatas jam 
geriau patinka. Vietiniai jo ko­
legos vargoninkai žada sureng­
ti jam išleistuvių pramogėlę.

Taigi, saulėta Californija su­
vilioja daugelį talentuotų chi- 
cagiškių*

P-nai W. ir B. Žemguliai 
Susilaukė Dukrelės

Bridgeportiečiai p-nai Walter 
ir Bernice Žemguliai šiomis die­
nomis susilaukė gražios dukre­
lės, kuria labai džiaugiasi. P-nia 
B. Žemgulienė yra duktė žino­
mų biznierių Antano ir Jievos 
Churų.

Karščiai Šią Vasarą 
Chicagoje Yra Keistoki

Tur būt ir karščiai prisirašė 
prie kokios nors CIO unijos. 
Jie kepina šešias dienas, o sep­
tintą ilsisi.Pereitą savaitę Chi­
cagoje buvo karšta kaip ant pa- 
telnės nuo pirmadienio iki šeš­
tadienio. Prieš sekmadienį kiek 
atvėso ir buvo visai gerai.

Bet štai pirmadienį vėl jie 
užklupo su visu piktumu. Oro 
pranašai tikrina, jog pabaigoje 
savaitės karščiai atslūgs, tur 
būt išvažiuos žuvauti.

P-nas W. J. Stankūnas 
Aplėkė Visą Wisconsina

Savo atostogas p-nas W. Stan­
kūnas ir jo žmona praleido va­
žinėdami Wisconsine. Ilgesni 
laiką jie sustojo Chitoc, Wis., 
kuris yra virš 400 mylių nuo 
Chicagos ir Plymouth, Wis. kur. 
gyvena jų dukrelė.

‘‘Tribune” Laikraščio 
Štabas Aplankys 
Lakeside Rezortą

Apie 170 Chicago Daily Tri­
bune redakcijos darbininkų, re­
porterių ir būrys aukštesniųjų 
pareigūnų aplankys dviem die­
nom, rugsėjo 6 ir 7, Lakeside 
rezortą, Pewaukeę, Wis. Jie tu­
rės ten savo pramogų, golfo 
kontetą, teniso žaidimus ir pan.

Rezorto savininkas p. Pr. 
Bastis pranešė, jog toji vieta 
bus atdara ištisą rugsėjo mėne­
sį ir norintieji praleisti ten ke­
letą dienų gaus visus patogu­
mus nupiginta kaina. Wisconsi­
ne yra labai gražu ir rugsėjo 
arba spalio mėnesyje.

Birutės Choro Naktinis 
Piknikas Buvo Jaukus

Pereitą šeštadienį, Liberty 
Grove įvyko “Birutės” choro 
piknikas. Dalyvavo gražus bū­
rys jaunimo ir suaugusių. Oras 
pasitaikė vėsus ir visi smagiai 
jautėsi atviram ore. Svarbiau­
sias malonumas buvo tas, kad 
kur nepasisuksi, ten sutiksi pa­
žįstamą. Buvo išdalinta ir įvai­
rių dovanų.

Iš kaikurių smarkesnių šokė­
jų teko nugirsti negarsų skun­
dą, jog orchestra ilgiau atosto­
gavusi, negu grojusi. Gal ir 
taip, bet su jais juk nesibarsi; 
jie daro kas jiems tinka.

—- Buvęs.

Nelaime Marquette Parko
Lietuvių Bažnyčioje

Kritęs Nuo Lubu Tinkas 
Sužeidė moteriškę

Praėjusį sekmadienį rugpiū- 
čio 17 dieną, sumai baigiantis, 
Marquette Parko lietuvių baž­
nyčioj ištiko didelis sujudimas. 
Ir tai ne be reikalo. Nuo lubu 
po vargonais krito tinkas. Vie­
noj vietoj ypač^ dideli gabalai 
krito ir ten pataikė į galvą vie­
nai moteriai. Jai pramušė galvą 
ir ji apsipylė kraujais. Kiti žmo­
nės po mažiau buvo užgauti. Iš­
gąstis ir klyksmas buvo nema­
žas. :

Yra galimas daiktas, kad var­
gonų vibracija, judindama lu­
bas, susprogdino tinką ir atėjo 
laikas, kada jis atitrūko nuo 

. lubų ir krito. O krito kaip sy­
kis tada, kada buvo vargonuo­
jama ir daroma lubose vibraci­
ja.

Marquette Parko lietuvių pa-

CHICAGO SAVINGS AND

LOAN ASSOCIATION

Ir VĖL NUTARĖ IŠMOKĖTI šėrininkams už paskutinius 
6 mėnesius 3% nuošimčius ant Paid Up-Shares Savings, 
ir 2% ant visi} kitų Share Savings.

Pas mus kiekvieno nario indėliai yra apdrausti iki 
$5,000 per FEDERAL SAVINGS and LOAN INSURANCE 
CORPORATION, Washington, D. C. Pas mus pinigai vi­
sada buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo.

Mes kviečiame tamstą pasidėti savo pinigus taupymui 
šioj inšiurintdl, tvirtoj ir smarkiai augančioj finansinėj 
įstaigoj, kur visų indėliai yra po Valstijos, ir po Federalės 
Valdžios priežiūra.

Mūsų raštinė nuosavam name yra viena iš puikiau­
siai įrengtų, kur gausite malonų ir teisingą patarnavimą.

Mes kviečiame ir tolimesnius Amerikos lietuvius siųsti 
taupymui pinigus per paštą į šią Bendrovę, kiekvieno pri* 
siųsti pinigai bus ūmai ir teisingai pakvituoti.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue phone GROvehm 7575 Chicago 36, Illinois

TRUMPOS
ŽINIOS

Susižiedavo P-lė Alfina 
Rimkiūtė

Žinoma lietuvaitė, kuri daž­
nai aplanko ir “Sandarą”, p-lė 
Alfina Rimkiūtė, iš Eau Claire, 
Mich, susižiedavo su chicagie- 
čiu Juozu Gruszka. Vestuvių 
diena dar nenustatyta.

Mūsų geras tautietis P. Vir­
šila, apsimokėdamas “Sanda­
ros” prenumeratą, aukavo du 
doleriu ir spaudos fondui.

A. D. Kaulakis išlėkė su žmo­
na į Floridą apžiūrėti kokių ten 
nuosavybių.

P-no D. Pivarūno Šuo Irish 
“Setter” pereitą sekmadienį lai 
mėjo antrą prizą Illinois valsti­
jos parodoje, Springfielde.

SLA. 122 kuopos piknikas 
pereitą sekmadienį, Smith’o 
darže buvo gana pasekmingas. 
Suvažiavo nemažas būrys narių 
iš Town of Lake ir Brighton 
Parko.

Nieko Nuostabaus

— Kaip tai yra, kad toji mer­
gina vis mažina savo metus?

— Visai paprastas dalykas! 
Juk jos gyvenimas nuolat ma­
žėja.

rapija pusėtinai nukentėjo pa­
vasarį, kada prieš pat Velykas 
buvo didelis lietus ir kada baž­
nytinė salė ir klebonijos beiz- 
mentas buvo 'vandens pripildy­
ti. Remontas dar vis tebeina. 
Dabar štai vėl nelaimė. Dabar 
medžiagiški nuostoliai nedideli, 
tik negerumas su sužalotais 
žmonėmis.

H. Pavilionio Mašina 
Gerokai Nukentėjo

Važiuojant Drexel Blvd prie 
47 gatvės juoduko automobi­
lius, lėkdamas pro raudonas 
šviesas, sudavė į Herman Pa­
vilionio mašiną ir ją gerokai 
apkūlė. Vienas pasažierių p-nia 
B. Geležinienė-Gilason buvo 
nuvežta į Švento Kryžiaus li­
goninę, kur ją prižiūrėjo Dr. S. 
Biežis.

enoshietė, vykstant i 
Chicagą, Sutiko Mirti

P-nia Ona Mockus, 31 metų, 
gyvenanti 5542 — 25th Avė., 
Kenosha, Wis. važiavo su Ray­
mond Neu, 23 metų, iš to pat 
miesto j Chicagą. Prie pat Wau 
kegan, ant Sheridan Road, ki­
tas automobilius lėkė skersai 
kelio. Nenorėdami atsimušti į 
tą mašiną, jie staiga pasuko į 
šoną ir atsidūrė griovyje.

Automobiliui apvirtus p-nia 
Ona Mockus buvo sunkiai su­
žeista ir nuvežus į Memorial 
Hospital, Waukegane, ji mirė 
pereitą pirmadienį.

Atėjo Laikas Kai Verčia 
Gydytis Ir Nuo Degtinės

Prieš porą mėnesių Illinois 
Neuropsichiatrinis Institutas a- 
tidarė chroniškiems alckoholi- 
kams namus, kuriuose bandys 
juos gydyti. “Portal House” — 
tai namai alkoholikams dabar 
priėmė 16 vyrų 30-50 metų am­
žiaus. Jiems neduodama alko­
holio, bet bandoma sudaryti to­
kios sąlygos, kurios, leistų už­
miršti gėrimą.

Yra įrengtas specialus dide­
lis darbo kambarys, alkoholikai 
dirba. Maistas duodamas labai 
geras.

Po 6 mėnesių bandymų bus 
atidarytas skyrius ir moterims.

Trečiadienyje Palaidojo
P. Januškevičių

Senas Bridgeporto gyvento­
jas Petras Januškevičius, 3711 
S. Halsted St. tapo palaidotas 
pereitą trečiadienį į- Tautiškas 
Kapines. Paliko žmoną Pauliną, 
dukterį Oną ir brolį Ignacą. 
Velionis buvo gimęs Šeduvos 
valsčiuje, Panevėžio 'apskrityje.

PAJEŠK0J1MAI
Brangenybė Buvusi ir 
Senaisiais Laikais

Brangenybė siautė kaikurio- 
se Amerikos dalyse ir prieš 
šimtą metų. Pav. Richmond, 
Va. 1846 metais sviestas kaina­
vo $1.60 svaras, mėsa- 83 centus, 
sūris $1.50, o pamidoras — “to- 
matoe” 10 centų už Vieną.

Gal Kas Žinote Apie Juos?

Ieškoma sekančių -asmenų:
Dičius Jurgis, kilęs iš Utenos 

apskr. Gyveno Amsterdame, vė­
liau Chcagos apyl.

Juozas ir Alfonsas Dičiai, sun. 
Mikaloaus. Kilę iš Utenos aps.

Gyvenę Amsterdame ir Chica- 
goje.

Bačkys Leonas, kilęs iš biržų 
apskr., Sabonių km., gyv. Chi- 
cagoje.

Suteikti žinias:
Dr. Trečiokui, Juozui,

1200 W. Belden Ave.
Chicago, Ill.

Atsiliepimas iš Vokietijos

1) Vera Ralčenytė-Klimienė, 
duktė Marijos Trempnerytės- 
Ralčenytės, ieško pusseserę 
Domicę Trempnerytę, kilusią 
iš Pilviškių Vai. Paežerių km., 
kuri apie 1924 m. išvažiavo į 
Ameriką pas gimines Baltušius.

2) Vera Ralčenytė-Klimienė 
ieško Lengvenio, kurio brolis 
Bronius Lengvenis gyvena Kau 
ne.

Vera Klimienė gyvena Mun- 
chen. Ismaninger str. 55, Ger­
many, U.SS.A. Zone.

Ješko Savo Dėdės Jono Būro

Kazimieras Ivaškus, Domicė­
lės Buraitės sūnus ieško dėdės 
Jono Bėros, kilusio iš Triškių 
valsčiaus, Triškių bažnytkai­
mio. Dabartiniu laiku gyvena 
Chicagoj ar New Yorke.

Del informacijų prašoma 
kreiptis šiuo adresu: Frank Ci- 

| A D V 0 K A T A f|

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—1 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 117#
Vakarai Pagal Sutarties. 

Namai: 6459 S Rockwell Si.
Telefonas Republic ?600

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 7020

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
ReziiLncija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomie pagal Sutartį

DR. EMILY V. KROKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Namų Taisytojas f

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil­
ną Apdraudą Savinin­
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

Dr. G. ŠERNER
* LIETU VIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

TeL Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

( Ofisas Ir Akinių Dirbtu vi 
> 3401 80. HALSTED ST.

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 Iki 4, nuo fl iki 

Nedėlioj pagal sutartį.

Monarch Liquor Co.
N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kr* 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 do. Halsted St 
Phene YARds 6054

Boulevard 14

Paaiškino Kodėl Taip Yr

Profesorius, užsirūstinęs * ant 
riebaus studento, ima pasakoti:

— Aš noriu pastebėti tamstai, 
jog jūsų kūnas yra daug geriau 
meilinamas, negu jūsų prdtas.

— Tikra tiesa. Matote, jūs 
maitinate mano protą, o kūną 
maitinu aš pats — šypsodamas 
atsakė studentas.

— Tai tamsta dabar esi lai­
mingai apsivedęs vyras...

— Esu tik apsivedęs ir dau­
giau nieko.

Pel. VIRginia 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas. 
REZIDENCIJA: 

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7868

Phon( Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DANTISTAS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. ikj 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

Tel. Pulhaaa 1198 ir 8277

L B. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 Michigan Ave.
ROSELAND-CVICAGO, HL

YARds 2246

DR. C. 1VEZM
DEN TĮSTAS

4645 So. AsKynd Ar<*. 
arti 47th Sv .xet

Valandos nuo 9 iki 7 vakare 
Seredoj pagal suturtį.

YARds 4787

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS Ir CHIRURGAI

Ofisas: 4645 So. Ashland Avt 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARds 5921
Rex. TsL KEN wood 5107

DR. BERT ASH
766 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted ota.
Ofiso valandos nuc 1-3; <5:30-f Jr 

20 Metų Patyrimo
VALANDOS: 6—8 vai. vakarv 
šeštadieniais visa diena. Kito *• »
mis valandomis—pagal fxiRirt*

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, S ft? 4 

Ir 7 Ud ?
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 3 

Šventadieniai: 11 iki 1S

Dr. V. A, Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 Iki 12 *.m.—6 iki * p.a 
LIETUVIS GYDYTOJAS Iii 

CHIRURGAS
3259 Sa. Haltted St CSkWrt
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